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Sovietų ir nacių sąmokslas prieš Lietuvos
laisvę ir nepriklausomybę

1939 m. rugpjūčio 23 d. Sovietų 
Sąjunga ir Vokietija pasirašė ne­
puolimo sutartį, kuri leido Hitle­
riui pradėti karą Europoje. Prie 
šios sutarties buvo prijungtas 
slaptas protokolas, pagal kurį 
“šiaurinės Lietuvos siena bus Vo­
kietijos ir Sovietų Sąjungos įta­
kos sferų riba”. 1939 m. rugsėjo 
28 d. šis protokolas buvo pakeis­
tas ta prasme, “kad Lietuvos vals­
tybės teritorija įeina į Sovietų 
Sąjungos įtakos sferą” ir kad “da­
bartinė Vokietijos - Lietuvos sie­
na, jos suprastinimo tikslu, bus 
pakeista ta prasme, kad Lietuvos 
teritorija, esanti į Vakarus nuo 
linijos, nubrėžtos pridėtame žemė­
lapyje, teks Vokietijai”. (Suvalki­
jos ruožas). Pagaliau, 1941 m. sau­
sio 10 d. buvo pasirašytas susita­
rimas su Sovietų Sąjunga, pagal 
kurį Vokietija atsisakė pretenzi­
jų į Suvalkijos ruožą už 7.500.000 
aukso dolerių.

Sis sovietų - nacių sąmokslas nu­
lėmė Lietuvos likimą. Visa kas 
sekė po to, būtent, ultimatyviai 
sudaryti vadinamą savitarpinės 
pagalbos sutartį, kuria bus įsteig­
tos sovietų kariuomenės bazės Lie­
tuvoje, ultimatumas įsileisti Lie­
tuvon neribotą sovietų kariuome­
nės kiekį, pertvarkyti Lietuvos vy­
riausybę, pravesti rinkimus į Liau 
dies Seimą, prašyti priimti Lie­
tuvą į Sovietų Sąjungą, buvo tik 
sistematingas agresijos vykdymas, 
nukreiptas prieš Lietuvos politinę 
nepriklausomybę ir teritorinį inte­
gralumą, sulaužant susitarimus 
gerbti Lietuvos suverenumą ir te­
ritorinį integralumą, o taip pat su­
silaikyti nuo bet kurių agresijos 
veiksmų.

1979 m. rugpjūčio 23 d. 45 pa- 
baltiečiai, remiami 5 rusų, Mask­
voje paskelbė peticiją, adresuotą 
Jungtinių Tautų Generaliniam Se­
kretoriui, Sovietų Sąjungos, Vo­
kietijos Federalinės Respublikos, 
Vokietijos Demokratinės Respub­
likos vyriausybėms, o taip pat vy­
riausybėms pasirašiusioms Atlan­
to Charter}, reikalaudami, kad bū­
tų atstatyta Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos nepriklausomybė, kad 
Ribbentropo - Molotovo Paktas 
1939 m. rugpjūčio 23 d. ir slap­
tas Protokolas kaip jis pakeistas 
1939 m. rugsėjo 28 d. būtų pas­
kelbti niekiniais ir negaliojančiais, 
ir kad Sovietų Sąjunga atitrauk­
tų savo jėgas iš Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos.

Šios peticijos vertimus į anglų, 
prancūzų ir vokiečių kalbas VLI-

Kas išsiuntinėjo peticijoje mini­
moms vyriausybėms ir Jungtinių 
Tautų Generaliniam Sekretoriui, 
prašydamas paremti ją. Ryšium su 
šia peticija, Europos Parlamento 
6 atstovai pasiūlė priimti rezoliu­
ciją apie padėtį Pabaltijo valsty­
bėse. Europos Parlamentas 1983 
m. sausio 13 d. priimdamas dė­
mesin 45-ių pabaltiečių bendrą de­
klaraciją, pasmerkė Estijos, Latvi­
jos ir Lietuvos tebesitęsiančią oku­
paciją įvykdytą Sovietų Sąjungos, 
pasiremiant Ribbentropo - Molo­
tovo Paktu.

1987 m. sausio 28 d. Europos Ta­
rybos parlamentarinė asamblėja 
savo rezoliucijoje deklaravo, “kad 
trijų Pabaltijo valstybių inkorpo­
racija i Sovietų Sąjungą žiauriai 
pažeidė ir tebepažeidžia tautų ap­
sisprendimo teisę ir kad didelė 
dauguma Europos valstybių bei 
daugelis tarptautinės bendruome­
nės narių nepripažįsta šios inkor­
poracijos”.

1985 m. liepos 26 d. Baltų Tri­
bunolas Kopenhagoje savo Mani­
feste kvietė visas demokratines 
vyriausybes “kelti Baltijos valsty­
bių Sovietų okupacijos klausimą 
visuose pasaulio forumuose, rei­
kalaujant laisvės ir nepriklauso­
mybės Estijai, Latvijai ir Lietu­
vai”.

Šiemet sueina 48 metai kaip bu­
vo sudaryti šie Lietuvai lemtingi 
nacių Vokietijos ir Sovietų Są­
jungos susitarimai. Sovietų vado- 
vybėn atėjus M. Gorbačiovui ir 
jam paskelbus persitvarkymo 
naują politiką, Sovietų Sąjunga 
turėtų atvirai peržiūrėti Ribben­

tropo - Molotovo Pakto padarinius.
Molotovo - Ribbentropo Pakto 

sukakties proga mes raginame So­
vietų Sąjungos vadovybę nedel­
siant atitaisyti tą didžiausią Lie­
tuvos skriaudą - okupaciją ir a- 
neksiją, kuri buvo įvykdyta Sta­
lino ir Hitlerio suokalbio pasėko­
je-

VLIKas, vykdydamas savo įsi­
pareigojimus išreikštus 1944 m. 
vasario 16 d. deklaracijoje, kvie­
čia viso pasaulio lietuvius visais 
galimais būdais kelti šio Pakto nu­
sikalstamą pobūdį ir Sovietų Są­
jungos vykdomą Lietuvoje tauti­
nį ir kultūrinį genocidą.
Vyriausias Liet. Išlaisvinimo K-tas

TOTORIAI PABUDO LAISVEI
Iš kitaminčių sluoksnių Mask­

voje patiriama, kad sovietinė val­
džia siekdama sutrukdyti apie 5 
tūkstančių totorių demonstraciją 
Yangiyul vietovėje, netoli nuo Uz­
bekistano sostinės Taškento, į de­
monstracijos numatytą vietą pa­
siuntė ne tiktai gausius milicinin­
kus, bet taip pat ir karius su šar­
vuočiais. Milicininkam ir kariam 
neleidus demonstrantam susirink­
ti miesto parke, totorių minia ne­
pabūgusi dalinai demonstraciją į- 
vykdė šalutinėse gatvėse. Pagal 
turimas informacijas, milicininkai 
taip pat bandė prisistatyti pas žy­
mųjį totorių veikėją Mustafa Dže- 
milevą, siekdami jam įteikti kvie­
timą apklausinėjimui, bet grupė 
totorių saugumui užstojo kelią. 
Uzbekistanas yra viena tų respub­
likų, į kurią Stalino įsakymu iš 
Krymo buvo ištremta daugiausia 
totorių.

LIETUVIAI PASAULYJE

— "Laisvės giesmė", Melbour- 
no dienraštis ‘The Herald’ VIII. 24 
praneša iš Maskvos, kad rugpjūčio 
23 d., minint 48-tas metines nuo 
1939 m. nacių - sovietų pakto, ku­
riuo Lietuva buvo įjungta į So­
vietų Sąjungą, Lietuvos sostinėje 
Vilniuje virš 500 lietuvių ant ran­
kovių juodais gedulo kaspinais 
prie 16-to šimtmečio statytos šv. 
Onos bažnyčios dainavo patrioti­
nes dainas ir giesmę “Laisvės, 
Laisvės!”, minint diktatoriaus Sta­
lino lietuvių aukas.

— "The Age" dienraštis VIII. 25 
pateikia dar daugiau žinių iš Ta­
lino, Rygos ir Vilniaus, kur pa- 
baltiečiai demonstravo ir reikala­
vo viešai paskelbti sovietų - nacių 
slapto susitarimo paktus, kuriais 
pasinaudodamas Stalinas užėmė 
šiuos Pabaltijo kraštus. Praneša, 
kad Vilniuje pirmą kartą sovietų 
valdžia leido lietuviams tokia vie­
šą demonstraciją išreikšti popu­
liariu žmonių nepasitenkinimą so­
vietine valdžia. Jie reikalavo pa­
statyti lietuvių aukoms paminklą, 
kurie buvo ištremti į Stalino kon­
centracijos stovyklas ir suteikti 
laisvės katalikų Bažnyčiai, giedo­
jo Nepriklausomybės laikų him­
ną.

— Užsienio spaudos agentūros 
praneša rusų stačiatikių grupės 
Maskvoje atvirą laišką sovietų ly­
deriui Gorbačiovui dėl sąžinės ka­
linių išlaisvinimo ir jų tarpe mini 
dar nepaleistus tris lietuvius są­
žinės kalinius kunigus - Alfonsą 
Svarinską, Sigitą Tamkevičių ir 
Joną Kastytį Matulionį.

— Tik dabar mus pasiekė ži­
nia apie kun. Broniaus Jauros mir­
tį Vilniaus vyskupijoje. Širvintų 
rajone Alionių klebonas Bronius 
Jaura mirė birželio 4 d., palaido­
tas Reškutėnų bažnyčios švento­
riuje birželio 8 d. Laidotuvėse da­
lyvavo 40 kunigų ir didelė minia 
tikinčiųjų. Velionis buvo dar tik 
52 metų amžiaus. Vilniaus vysku­
pijoje dabar yra dar atidarytos 87 
bažnyčios. Jau apie 15 iš jų nebe­
turi savo kunigo ir turi šauktis 
kaimyninėse parapijose esančių 
kunigų pagalbos.

Eilėraštis iš Lietuvos

Į MŪSŲ TAUTOS ŠVENTĄJĮ 

ARKIV. JURGĮ MATULAITĮ

Nepaliki Tu mūsų Krašio 
Gimtosios žemės Lietuvos! 
Kai varguose pagalbos prašom.

Žinai Tu mūsų sunkią dalią. 
Ir ilgesį širdžių jaunų!
Kai gęsta mūs vilties liepsnelė. 
Gyvent keli iš pelenų!

Tu mūsų Brolis, geras Tėvas, 
Tu mūsų reikaluos arti!
Tu Užtarėjas mums pas Dievą, 
Kai duona bandymų karti!

O mūs Šventasis, mūs Globėjau, 
Dėkojam Dievui už Tave!

(*Kad gyvenai, kad daug kentėjai. 
Mylėjai širdimi kilnia!

Per amžius. Viešpatie, Tau gyrius. 
Kad pašaukei iš mūs Tautos 
Bažnyčion drąsų, šventą vyrą, 
Kuris daug davė ir daug duos!

1893 m, Kražių skerdynių atminimo bažnytėlė. Ši nauja nuotrau­
ka ką tik gauta iš Lietuvos.

Sulaukiam Tavo palaimos!
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Į okupuotą Lietuvą kalinių lankyti
j v y’k i a i

RAŠYTOJOS ALĖS RŪTOS KN YGĄ PERSKAIČIUS

Po keliolikos metų kelionės į 
bolševikų okupuotą Lietuvą nebe 
naujiena. Aplankyti mūsų bei mū­
sų tėvų žemę, artimųjų kapus, dar 
tebesančius gyvus artimuosius — 
tėvus, brolius, seseris bei gerus 
pažįstamus - natūralus dalykas, 
nes negalima nutraukti ryšio nei 
su jais, nei su pačia lietuvių tau­
ta. Neretais atvejais tokios kelio­
nės nebegalima atidėti, nes mū­
siškiai miršta tiek Lietuvoje, tiek 
išeivijoje. Tačiau važiuoti į Lie­
tuvą okupanto nustatytomis sąly­
gomis nėra jau taip paprastas rei­
kalas. Nenuostabu tad, kad mū­
suose savo laiku, o ir dabar, dėl­
to nemaža kalbama, svarstoma, iš­
keliami argumentai už kelionę ar 
prieš ją. Pagaliau klausimas iš­
spręstas tokia kryptimi: bendrau­
ti su giminėmis Lietuvoje, su arti­
maisiais, bet ne su okupantų įstai­
gomis. Vadinasi, bendrauti su sa­
vaisiais, bet nebendrauti su oku­
pantais rusais ar mūsiškiais komu­
nistais. Bet ir čia pasirinkimas ne 
visada įmanomas, nes nuvažiavus 
reikia pereiti per rusų bei komu­
nistų užtvaras; iš kitos pusės, lie­
tuvių komunistų tarpe atsiranda 
ir gerų žmonių, kurie esamomis 
sąlygomis gali būti naudingi tau­
tai.

Grįžusieji apie Lietuvą pasako­
ja įvairių dalykų. Vieni viską be­
atodairiškai peikia, kiti jei ne vis­
ką, tai bent daug ką giria. Tikroji 
teisybė gali būti, kur nors “apie 
vidurį”. Ir mūsų spaudoje buvo 
paskelbta šiuo reikalu nemaža įs­
pūdžių, bet išsamesnio veikalo ne­
buvo. Taigi reikia džiaugtis, kad 
šiomis dienomis “Nidos” knygų 
leidykla Londone išleido gana sto­
rą (358 psl.) kaliforniškės rašyto­
jos Alės Rūtos knygą “Tarp ilge­
sio ir tėviškės”. Antrinė antraštė 
— “Kelionės į Lietuvą”.

Alė Riūta į Lietuvą kartu su 
grupine ekskursija važiavo prieš 
keletą metų. Tačiau nuo tada va­
žiavimo sąlygos tik labai nedaug 
tepasikeitė. Ji išsamiai aprašo ruo­
šą kelionei, ką važiuojant reikia 
pasiimti ir ko galima neimti, ko­
kius sunkumus tenka patirti, per 
kokius sandarius barjerus tenka 
praeiti, su kuom susitikti, kaip ir 
ką kalbėti. Galima drąsiai tvirtin­
ti, kad Alės Rūtos knyga yra ne tik 
rašytojos aprašytų įspūdžių rinki­
nys, bet ir lyg savotiškas vadovė­
lis keliaujantiems. Rašytojos paty­
rimas gali būti labai naudingas 
ir kitiems keliaujantiems. Taigi 
pasiskaitykime, ką rašo keliaunin­
kė.

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St. Kensington Vic. 3031. Tel. 376 7355
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

“Pavergtus brolius aplankyti, 
tartum į kalėjimą nuvykti, bent 
pro langą ar pro grotas į juos pa­
žvelgti. Ar nebaisu eiti į kalėji­
mą? Žinoma, nejauku. Gali ir pats 
ten patekti. Jeigu ir ne, tai bent 
gali nemalonumą turėti. O vis 
liek norisi brolį, seserį pamatyti”. 
(18 psl.).

“Pasikeitė laikai. Dabar galima 
susisiekti, jiems sunkiau, o mums, 
tikrai norint, visada įmanoma. Iš 
kalėjimo sunkiau išsprukti, o į 
kalėjimą, kad ir budriausi sargai 
kartais pasižvalgyti įsileidžia”. 
( 22 psl.). Vis dėlto, ‘keistas jaus­
mas grįžti į tėvynę, esančią ka­
lėjime. Didelis nerimas, netikru­
mas ir — baimė”. (41 psl.).

Ir Alę Rūtą, kaip ir kitus važiuo­
jančius, aerodrome pasitiko gau­
sus giminių būrys. O paskui: “Au­
tobusas atvažiavo ir sustojo. Mes 
jau buvome vietoje. Kur? Aklai 
atvežti. Mums nereikia rūpintis, 
net mūsų ir neklausia, kur norė­
tumėte, kur traukia širdis. Mus 
kažkas veža, kaž kas globoja, — 
prieš mūsų norą. Pasirinkimo nė­
ra. Mes važiavome pas tuos, ku­
rie mus pasitiko, - pas gimines. 
Jei neleidžia eiti pas juos ir su 
jais, - mums vistiek, kur veža ir 
kur nuveš, nes esame nevalioje. 
Tai kodėl atvažiavome į ‘neva­
lią’? Nors kad ir pro tą ‘nevalią’, 
pro tą autobusų sukinėjimą, intu- 
risčių kalbėjimą, mes, vis tiek, 
pasimatysim ir pasikalbėsim su 
mūsų brangiaisiais”. (96 psl.).

Ar gali nuvažiavusieji į Lietu­
vą laisvai ir atvirai išsikalbėti 
nors su savo broliais - seserimis? 
Ne, nes jie yra visur ir visada se­
kami. Bet apie tai tekalba Alė 
Rūta: “Kodėl taip nesirišo kalba? 
Kodėl jie neapipylė manęs klau­
simais? Kodėl aš jų neklausiau 
ar jiems nepapasakojau apie savo 
namus, šeimą? Ar jie manęs ne­
drįsta? Ar aš jų nemoku prakal­
binti, išjudinti? Kai Vytautas kaž­
ką politiško tarstelėjo, Birutė į 
jį pažiūrėjo - neramiu veidu. Tas 
tuoj nutilo... Kai aš ėmiau spon­
taniškai kažką sakyt, pamačiau, 
kad vienas jų parodė į telefoną... 
Visi tylėjo, aš nutilau. Aha, gal 

todėl mūsų kalbos nesirišo, kad 
čia viešbuty, mes negalėjom lais­
vai kalbėti? Kad prie telefono, ar 
kur kitur prijungti kokie ‘ratukai’, 
kokie ‘vabalai’. Vėliau iš kitų gir­
dėjau, kad esant trims ar ketu­
riems, jau niekas nebėra laisvas — 
išsisakyti atvirai. O kas žino? Gal 
iš tų trijų ar keturių vienas ar du 
valdžios patikėtiniai? Pranešinė­
ja? Bet gi jie per metų metus 
taip įpratę saugotis: Jie negali vai­
kais pasitikėti, nei žmona, nei vy­
ru. Jie nesaugūs viešbuty, nesau­
gūs ir namie” (101-102 psl.).

Kiekvieno, grįžusio aplankyti 
Lietuvą, tikslas - nuvažiuoti ir 
bent trumpai pamatyti savo gim­
tuosius namus, tėviškę. Ir Rašyto­
ja norėjo tai padaryti. Bet - “ko­
kia ironija! Turi dar kažkokių lei­
dimų iš okupanto prašyti, kad ga­
lėtum apsilankyti savo kaime, kur 
užaugusi”. Rašytoja tokio leidimo 
neturėjo, tačiau rizikavo tai atlik­
ti be leidimo, ypač, kad surado 
asmenį su automobiliu, kuris su­
tiko ją pavėžinti. Štai vėl kele­
tas ištraukų iš “nelegalios” kelio­
nės aprašymo: “Pravažiavom ke­
liuku pro Kunigiškių kaimo pa­
kluones... Tuščias plotas, dirvonai, 
sausa žolė, koks žiedelis žydi. Lau­
ko dirvonėliai. Nieko nebelikę. Jei 
darbštusis mūsų senelis iš kapų 
atsikeltų ir pamatytų, nusigandęs 
vėl kristų negyvas. O būdavo vie­
nas gražiausių ir turtingiausių kai­
mų” (205 psl.). Už tat “daug kur 
laukuose ir ant kalnelių pristatyta 
paminklų, didžiulių akmenų tary­
biniams kovotojams, arba komu­
nistų partizanams, žuvusiems “va­
duojant Lietuvą” (206 psl.). Au­
torė pasigenda, kad niekur nėra 
bet kokiu paminklėliu atžymėti 
Lietuvos laisvės kovotojų kapai.

Privažiavusi savo gimtąjį Kama­
jų parapijos miestelį, pastebi, kad 
net Strazdelio paminklas apaugęs 
krūmais, užgožtas žolėmis, o pats 
miestelis - “lyg apiplėštas, gi baž­
nyčia be bokšto - tartum žmogus 
nulaužtom rankom”. (209 psl.).

Pagaliau autorė savo gimtojoje 
sodyboje: “Nieko nelikę iš mano 
tėvų sodybos. Nė vieno trobesio, 
nei sodo ar daržų. Taip augdavo 
viskas derlingoj žemėj. Nebėra nei 
plataus sodybon įvažiavimo... Nie­
ko, nieko! Ir pirties nebėra. Mūsų 
tėvelio sodinto sodo nebėra. Vis­
kas išnykę. Viskas suarta.”.

“Kodėl atvažiavau į tokią tė­
viškę? Geriau būčiau ją prisiminu­
si, kaip buvo, geriau svajonėse 
būčiau mačiusi senus takus, dar­
želį, seklyčią ir aną šulinį”. (222 
psl.).

Štai kodėl okupantai neleidžia 
lankyti gimtųjų sodybų. Tačiau, 
nežiūrint to, į Lietuvą nuvažiuoti 
verta, kad ir tik kalinio lankymo 
sąlygomis. Taip rašo Alė Rūta.

Printed by "Tėviškės Aidai" lt 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee. 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

0 Australijos dienraščiai praė­
jusią savaitę pateikė daug žinių 
apie Vilniuje, Rygoje ir Taline vy­
kusias demonstracijas rugpjūčio 
23 d., minint 48-tas metines nuo 
1939 m. rugpjūčio 23 d. nacių - so­
vietų gėdingąjį paktą pasidalinti 
Europą ir tuo paktu Lietuva, Lat­
vija ir Estija tapo įjungta į Ru­
siją. “The Australian” VIII. 27 
persispausdino ilgą straipsnį iš 
London “Times”, “The Herald” 
VIII. 26 iš Londono “Daily Tele­
graph” per porą skilčių net 148 
eilutes su srities žemėlapiu kur 
randasi tos Pabaltijo valstybės. 
“The Age” VIII. 25 persispausdi­
no skiltį žinių iš New Yorko “Ti­
mes”. Rusų Tass agentūra tuojau 
pabaltiečių demonstracijas sunie­
kino, mažino demonstrantų skai­
čių, kad į tai neverta kreipti jo­
kio dėmesio. “The Herald” mini, 
kad Pabaltijo žmonės žino kokia 
jėga buvo jų valstybės įjungtos į 
Rusiją, o Maskva skelbiasi, kad 
tos valstybės pačios prašėsi būti 
įjungiamos į sovietiją.

• Woomera. P. Australijoje Bri 
tų Skylark - Vieversys su Vakarų 
Vokietijos mokslininkų pagalba 
sėkmingai paleido raketą į erdves 
rugpjūčio 25 d. anksti rytą 2 vai. 
Ta raketa turi labai galingą te­
leskopą žvaigždžių tyrinėjimui, 
ypatingai tirs naujai surastą Su­
pernova žvaigždę. Tai pirmoji to­
kia raketa paleista sėkmingai j 
erdvę iš Australijos, bet retas aus­
tralų dienraštis plačiau tą įvykį 
tepaminėjo.

• Bicentennial Briefing" savo 
savaitinėse lapo ar poros lapų biu­
leteniuose kviečia visus, kas turi 
kokį žymesnį parengimą ir neį­
traukė į išleistą didįjį parengimų 
kalendorių, minint 200 metų nuo 
europiečių įsikūrimo Australijoje, 
gali dabar į tą biuletenį atsiųsti 
savo kondensuotą žinią, adresuo­
jant: Brief. GPO Box AUS. 1988, 
Sydney 2001.

• Etiopija komunistų valdo­
ma vėl žvelgia badui į akis po 
1984-5 metu badmečio, šiemet ten 
beveik nebuvo lietaus, išdžiūvo 
upės, jau apie 3 milijonai gyvento­
jų priklauso nuo užsienio maisto 
pagalbos.

@ Pentagonas yra JAV gyny­
bos departamento rūmai Vašingto­
no priemiestyje, tai didžiausias įs­
taigų pasaulyje pastatas, turi 5 
aukštus, talpina apie 30.000 žmo­
nių. Tas Pentagonas praėjusią sa­
vaitę pranešė, kad atidarys elek­
troninę akį už USA $ 142 mili­
jonus - tai nauja radaro sistema, 
kuri statoma Grenlandijos salos 
šiaurės vakaruose už speigračio 
Thule vietovėje. Tai bus pati di­
džiausia pasaulyje radaro sistema, 
nes toliau įžvelgs ir greičiau pra­
neš apie nematomuose toliuose už 
horizonto skrendančias raketas. 
Sovietai išsigando tokios stebu­
klingos akies ir jau protestavo Va­
šingtone, kad tokia galinga siste­
ma pažeidžia raketų susitarimą.

@ Paryžiuje veikiantis žmo­
gaus teisių Vietname gynybos ko­
mitetas įteikė raportą Jungtinių 
Tautų komisijai Ženevoje, kad dvy 
likai metų praėjus nuo Vietnamo 
karo pabaigos, komunistų valdo­
mame Vietname dar tebėra apie 
pusę milijono politinių belaisvių 
be teismo kalinamų stovyklose, 
kurių ten yra apie 150. Belaisvių 
daugumą sudaro buvę Pietų Viet­
namo valdžios pareigūnai, kari­
ninkai, budistai vienuoliai, apie 
200 katalikų kunigų, seserų vie­
nuoliu, apie 500 vietos religijų ku­
nigų, 30 protestantų pastorių.
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VLIKo laiškas Popiežiui

GYVA, NORS PAVERGTA
Tautos Šventę minėdami pa­

žvelgiame į tautos praeitį, kad ją 
geriau pažintume, labiau pamil- 
tume, iš jos pasimokytume. Žy­
musis tautinio atgimimo žadinto­
jas Jonas Basanavičius pradėjęs 
leisti visai Lietuvai pirmąjį laik­
raštį "Aušrą", ją pristato lietuvių 
tautai reikšmingu romėnų posa­
kiu: "Homines historiarum ignari 
semper sunt pueri" - žmonės is­
torijos nepažįstantieji visuomet 
yra vaikai. Šiam pažinimui parink­
ta iškiliausia Lietuvos valanda — 
rugsėjo 8-tuntoji, kai Vytautas Di­
dysis savo karūnacijos iškilmes 
buvo pasirinkęs kaip tik Marijos 
Gimimo šventę.

Laiminga lietuvių tauta, turėda­
ma turtingą ir garbingą savo pra­
eitį, galėdama laikas nuo laiko 
minėti įžymiuosius savo tautos į- 
vykius, jubiliejus. Per kelerius 
metus turėjome ir dar turime pro­
gos atitinkamai prisiminti nemaža 
tokių istorinių įvykių, kurie pa­
darė milžiniškos įtakos visam mū­
sų tautos politiniam, kultūriniam 
ir religiniam gyvenimui. Minėjo­
me Vilniaus Universiteto 400 me­
tų jubiliejų, 550 metų nuo Vy­
tauto Didžiojo mirties, Šv. Kazi­
miero Lietuvos Globėjo 500 metų 
jubiliejų, šiemet minime 600 metų 
nuo krikščionybės galutinio įvedi­
mo Lietuvoje.

Lietuva šiandieną fiziškai bejė­
gė prieš tironą. Tačiau, kai jos vai­
kai palaikomi dieviškojo tikėjimo 
eina į žūtbūtinę kovą už teisę bū­
ti žmonėmis, per neregėtus per­
sekiojimus, pasityčiojimus, kalėji­
mus, Sibiro katorgą, tai tik dan­
gaus globa teikia jėgų pakelti var­
gus. Pavergtoji Lietuva ginasi ne 
žudydama, bet pati eidama, kaip 
Išganytojas, per kančias, per tuos, 
kurie lėta mirtimi kankinami ka­
lėjimuose, stovyklose, per laisva- 
norį Romą Kalantą, savo gyvybę 
aukodami ant Tėvynės Laisvės au­
kuro. Lietuva tiki savo prisikėli­
mu ir rodo visam pasauliui, jog 
nėra susitaikiusi su vergija, bet 
priešinasi ir priešinsis, kol at­
gaus savo tautos laisvę.

Iš Lietuvos pogrindžio "Aušra" 
skelbia: mūsų vėliava - krikščio­
niškas patriotizmas. Mylėti tautą, 
stengtis ją kuo labiau praturtinti, 
sukultūrinti, apšviesti, kaip Sibi­
ro tremtinių lietuvaičių ranka ra­
šyta knygutė "Marija, gelbėk mus" 
— krauju ir ašaromis, pasiaukoji­
mu, pasiryžimais ir meile išpuoš­
tą žemę. Marija, sužadink mūsų 
krūtinėj milžinų galią, išlaikyk 
skaisčią Tautos dvasią, kurią mū­
sų bočiai per amžius ugdė. Leisk 
prisikelti mūsų šventai Lietuvai, 
kad kitų tautų iarpe šviestų, spin­
dėtų, kaip šviesi žvaigždė ir gar­
bintų Tavo Sūnaus ir Tavo bega­
linį gailestingumą ir meilęl Tokiu 
būdu Lietuva turi prisikelti ne 
tam, kad šviesių vien pati sau, bet 
kitų tautų tarpe šviestų ir spindė­
tų savo vaikų didžiais darbais. Tai 
yra krikščioniško patriotizmo prin 
cipas - būti tokiu, kad tavo tautą 
pamiltų kitataučiai.

PD

VLIKo pirmininkas dr. K. Bo­
belis dalyvaudamas birželio 26-29 
dienomis Romoje įvykusioje Lie­
tuvos 600 metų krikšto jubiliejaus 
šventėje, ranka įteikė Popiežiui Jo 
nui Pauliui II šį laišką:

— Priimdami krikščionybę, Lie­
tuvos valdovai Mindaugas, Vytau­
tas ir Jogaila integravo Lietuvą 
į Europos krikščionišką bendruo­
menę. Šimtmečių bėgyje, šis ry­
šys daug prisidėjo prie lietuvių 
tautos dvasinės ir kultūrinės rai­
dos.

— Šiandien Lietuvos krikščiony­
bės 600 metų jubiliejų temdo te­
besitęsianti neteisėta sovietinė 
Lietuvos okupacija ir priespauda. 
Lietuviai yra aršiai persekiojami. 
Stengiamasi pakeisti lietuvių dva­
sinį gyvenimą, brukant komunis­
tinį, ateistinį materializmą, pažei­
džiant esmines žmogaus teises, ir 
tuomi siekiant ištrinti tautinį pa­
likimą, kuris remiasi vakarietiš­
kais, krikščioniškais, demokrati­
niais principais. Daugelis lietuvių, 
įskaitant kunigus, areštuojami, 
persekiojami ir deportuojami į to­
limus konclagerius ir kalėjimus. 
Daug bažnyčių uždaryta. Lietuviai 
įnirtingai rusinami.

— Neseniai Jūsų Šviesenybė vėl 
patyrėte sovietų nuožmumą ir ne­
pasitikėjimą katalikų Bažnyčia, 
ypač kai jie atmetė Jūsų Švente­
nybės prašymą apsilankyti okupuo 
toje Lietuvoje, kur daugiau kaip 
80 procentų gyventojų yra katali­

kai.
— Šventasis Tėve, Jūsų žinomas 

gilus susirūpinimas Lietuvos ka­
talikų padėtimi yra paguodos ir 
vilties versmė. Tai jaučia ir dau­
gelis lietuvių, gyvenančių sovietų 
valdose anapus Lietuvos ribų, kur 
jiems visiškai uždrausta atlikti sa­
vo religinius įsipareigojimus gim­
tąja kalba. Todėl mes prašome Jū­
sų Šventenybę padėti mums šioje 
kovoje, paskiriant lietuvį kardino­
lą, kuris vadovautų pavergtie-

siems jų kasdieniniame gyvenime 
ir padėtų jiems priešintis dvasi­
niam ir tautiniam sunaikinimui.
-.— Iškilmingai švenčiant Lietu­
vos krikšto 600 metų sukaktį, Vy­
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas reiškia padėką Šventa­
jam Sostui už sovietų aneksijos 
nepripažinimą ir diplomatinių san­
tykių su nepriklausomos Lietuvos 
atstovais išlaikymą.

— Mes meldžiamės, Šventasis 
Tėve, kad Lietuva netrukus vėl 
taptų laisva tauta.

(ELTA)

Kas kaltas už kq
Kun. Dr. J. Prunskis knygelėje 

“Lithuanian Jews and the Holo­
caust” Chicago 1979 m. psi. 13-14 
rašo: “Žydai sudarė 52% visų na­
rių Lietuvos komunistų partijos. 
Tokiu būdu 1940 m. Industrijos 
ministerijoj iš 94 vyriausių etatų, 
48 buvo žydai (51%). Tarp vyriau­
sių NKVD (dabar KGB) personalo 
Kaune 50%. buvo rusai, 40% žy­
dai ir 10% lietuviai. Žydas Chai­
mas Alperavičius tapo Industrijos 
ministeriu, o Dr. Koganas - Svei­
katos. Elaja Bilevičius komisaru 
maisto gamybai; Adomas Mesku- 
pas - agrikultūros direktorium Lie­
tuvai; Epšteinas - Lietūkio direk­
torium; Blochaitė, Salanskis ir Zi­
manas - Vyriausio Tribunolo na­
riais. Bendrai paėmus, žydų skai­
čius sovietinėje administracijoje 
pasidarė palyginus neproporcingai 
didelis. Maskva paskyrė žydą Glad 
kov vyriausiu vadu NKVD Lietu­
voje. Daugelis žydų gavo paskyri-

Rašo Algimantas Žilinskas

Juozas Mikštas

SONETAS DIEVO MOTINAI MARIJAI

Viltis guodžia Tikėjimo tęsiamą kelią
Atkakliai, be jokios atvangos,
O bedieviai triumfuodami galvas vis kelia. 
Įsikibę vergijos ilgos.

Nusileisk iš Dangaus Dievo Motina mūsų.
Pasirodyk Tu vėl Šiluvoj,
Ir tegu dingsta ten okupacija rusų. 
Džiaugsmui švintant laisvoj Lietuvoj.

Daug maldų jau kalbėta, vilčių daug sudėta. 
Laukiant Tavo pagalbos šventos.
Tik nukreipk Lietuvos šalin Galvą žvaigždėtą, ' 
Ir Stebuklas ten pasikartos!

O Marija, Marija, Viltie begaline. 
Gelbėk vargstančią Lietuvą, mūsų Tėvynę — — —

1987 m. Marijos Gimimo Diena išeivijoje.
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mus politvadovais sovietinėj ka­
riuomenėj Lietuvoje: Meir Chai- 
movič, Mordechel Goldman, Mau- 
ša Gold, Chaim Monkevič, David 
Rest, Ošia Raplan, Josit Levinson, 
įeik Bikovski, Leiba Zamelan, Ben 
cijon Gurvič, H. Mendelevič, įeik 
Šapiro, Peisach Gantovnik, Noj 
Raplan, Eliją Gertner, Naum Kru- 
penik, Leja Rozenberg, Dimitrij 
Gelpern, Arijas Rozenberg, David 
Levinstein ir daugelis kitų (p. 14).

Taigi sąrašas gana ilgas. Tame 
pačiame puslapyje rašo, kad komi­
saro Gladkov padėjėjas buvo irgi 
žydas Bykov. Minima, kad Gut- 
manas kaltinamas dalyvavimu 
Rainių žudynėse, kur 73 lietuviai 
buvo žiauriai nužudyti. Minimi 
Komodaitė, Kerbelis, Michelis, 
Kromas, Leibovič, kurie arba bu­
vo NKVD nariai, arba aktyviai 
kolaboravo su sovietais.

Žemaičių Kalvarijoje Margoli­
nas padėjo sudaryti sąrašus išve­
žimams, Beras Mauša, Perškis a- 
reštavo lietuvius Kretingoj, o T. 
Šeras dalyvavo stud. Pronskaus 
kankinime.Singeris taip pat daly­
vavo areštuose. Šermanas dirbda­
mas NKVD agentu Saldutiškyje 
išdavė (areštavo) J. Bliūdžiu, St. 
Stašinską, A. Venclovą, K. Stun­
džią ir K. Žiemį. Jie visi vėliau 
sėdėjo Lukiškio kalėjime. Todesas 
pranešinėjo apie žmones, kurie tu­
rėjo būti areštuoti Panevėžyje.

Žydų pavardės tęsiasi per išti­
sus puslapius. Štai kaip išryškėja 
mažos etninės grupės didelis skai­
čius žmonių, kurie progai pasitai­
kius stojo prieš lietuvius.

Toliau p. 16 rašo apie žydą Ge- 
fen, kuris pats savo knygoje “Un­
holy Alliance”, p. 54 pareiškia, kai 
j jo kambarį atėjo sovietinės val­
džios pareigūnai, jų vadas buvo 
žydas. Tačiau p. 61 jis pats prisi­
pažįsta, kad sovietų organams jis 
perdavė sąrašą su maždaug 100 
lietuvių pavardžių. Įdomu kuo nu­
sikalto šie lietuviai žydui Gefen?

(Bus daugiau)

M?

TĖVIŠKĖS AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 26 d., šeštadienį
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE 

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė. 
Staigmenos loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems $ 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ir 
sekmadieniais prie bažnyčios.
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Vakarų politikų naivumas Mask­
vai yra gerai žinomas. Kremliaus 
vadai iš anksto gali gana gerai 
atspėti demokratijų reakciją į ru­
sų planuojamus puolimus ir išnau­
doja tą žinojimą savo naudai. 
Kremlius numato kada Vakarai 
pasitenkins vien nedrąsiais protes­
tais ir vėl viską pamiršę ieškos 
susitarimo su sovietais, su nepa­
grįsta viltim, kad padaryta nuolai­
da jau buvo paskutinė ir Maskva 
atsižvelgs į Vakarų “draugišku­
mą” ir nustos juos puolus.

Tokio sovietam lankstymosi iš­
davos visiem yra gerai žinomos: 
kiekvienai nuolaidai seka naujas 
Maskvos reikalavimas ar puoli-? 
mas. Gi marksistų suorganizuotos 
gaujos reikalaujančios visapusiš­
ko laisvų kraštų nusiginklavimo 
yra skaitomos taikos apaštalais, o 
blogiausiu atveju, suvedžiojimo 
aukom.

Taigi su Vakarų politikais so­
vietam nėra sunkumų: pramiego­
ję 42 metus ir taip pat Pabaltijį, 
Rytų Europą, Kubą, daug Afrikos 
valstybių ir Afganistaną, jie nei 
iš šio, nei iš to neturėtų pabusti, 
tik reikia, kad niekas nedrumstų 
ikšiolinės tylos. Spaudos, radijo ir 
televizijos infiltracija tuo rūpinas1 
ir teikia autocenzūros paruoštą in­
formaciją, kuri turi tikslą suda­
ryti visai nepavojingos pasaulio 
padėties vaizdą, kad politikai ga­
lėtų ir toliau ramiai snausti.

Blogiau su šimtais tūkstančių 
pabėgėlių iš sovietinio rojaus, a- 
pie kurį jie skleidžia baisios tik­
rovės gandus. Kaip nutildyti ši­
tuos? Maskva viskam ieško išei­
ties. Pirmiausia, reikia pabėgėlius 
apšaukti karo nusikaltėliais, na­
ciais, reakcijonieriais. Čia Maskva 
yra suradus savanorius bendra­
darbius žydus, kurie religingai pil­
do jų įsakymus “akis už akį, dan­
tis už dantį”, nesiskaitydami su 
tam vartojamom priemonėm. Už 
gerą bendradarbiavimą Maskvai 
nesunku atsilyginti išleidžiant dau 
giau emigruoti tos tautybės žmo­
nių, kurie Sovietų Sąjungoj, pa­
gal žydų tvirtinimus, iš vis ne per 
daug mėgiami. Kitaip sovietai ne­
skelbtų straipsnių visai nepalan­
kių žydam, nei karikatūrų, pa­
brėžiančių rasinius žydų bruožus 
ir kartais tiesiog nevadinti} jų na­
ciais, palygindami su pačiu Hit­
leriu.

Bet šito neužtenka. Maskvai rei­
kia neutralizuoti pabėgėlių orga-

Maskva ir
Rašo Dr. J. Kunca

nizacijas ir bendruomenes, išeivių 
veikimo centrus. Bet kaip? Ir tam 
Maskva turi atsakymą. Prie so­
vietų pasiuntinybių yra atsiųsti 
specialistai šitam darbui. Vienas iš 
tokių, Petrov, buvo atsiųstas Į 
Australiją. Prieš atvažiuojant jis 
gavo aiškias instrukcijas iš MGB 
generolo leitenanto Utekhin, kad 
infiltruotų pabaltiečių priešsovie- 
tines grupes ir, jei būtų galima, 
jas neutralizuotų. Nesigilinsim į 
visą Petrovo istoriją, tik turim 
prisiminti, kad jo pagrindinis už­
davinys buvo ne rinkti slaptas ži­
nias šitam krašte, bet sunaikinti 
pabaltiečių laisvės darbą.

Petrov nebuvo paskutinis MGB 
agentas kovai su priešsovietine i- 
šeivija, aišku, jos aktyvia dalimi. 
Tokių Petrovų buvo ir yra visur, 
kur tik yra daugiau aktyvių išeivių, 
ypač iš Pabaltijo kraštų. Mat, Lie­
tuva, Latvija ir Estija daugiausiai 
sukelia Maskvai nemalonumų. 
Kremlius neturi kaip pateisinti bu­
vusių laisvų respublikų okupaci­
ją. Į banalius jo tvirtinimus, kad 
pabaltiečiai patys norėjo įsijungti 
į Sovietų Sąjungą, netiki net Vaka­
rų lengvatikiai politikai. Belieka, 
kad laikas ir tyla priverstų pasau­
lį pamiršti Pabaltijo tragediją. Bet 
tam re!kia nutildyti pabaltiečių vei­
kėjus, ypač tuos, kurie kelia šį klau 
simą svetimoj spaudoj ar užsienie-

Lietuvoje Stelmužės varpinė ir ssnoji bažnytėlė, dabar ji pavers­
ta liaudies skulptūros muziejumi.
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išeiviai

čių politikų tarpe. Maskvai nėra 
taip lengva. Reikia surasti pačių 
išeivių tarpe bendradarbių, reikia 
infiltruoti ir suskaldyti bendruo­
menes, neutralizuoti jų veikėjus.

Kas daugiausiai užkliūva oku­
pantui, galime spręsti iš okupuo­
tos Lietuvos spaudos puolimų. Daž­
nai ji plūsta patriotinę išeivijos 
spaudą, ypač Kanadoj leidžiamus 
“Tėviškės Žiburius”. “Pasaulio Lie­
tuvis” gauna barti dėl kai kurių 
straipsnių, primenančių sovietų o- 
kupaciją. VLIKas, atrodo, yra dau­
giausiai puolama išeivių organiza­
cija. Dažnai blogai minimi ir pa­
vieniai asmenys, kaip Dr. Bobelis, 
Dr. Kunca, Šakalys ir dar pora ki­
tų. Galime prieiti prie išvados, kad 
Maskvą trukdo tik ta išeivijos da­
lis, kuri beldžiasi į pasaulio sąži­
nę, reikalaudama grąžinti Lietuvai 
pagrobtą laisvę.

Esant tokiai padėčiai, darosi ne­
maloniai nuostabu, kad lietuvių 
išeivijos tarpe atsiranda šalininkų, 
siūlančių apriboti mūsų veiklą kul­
tūriniu darbu. Tik vėl, jie patys jo 
nesiima, nors progų yra begalės. 
Nematom jų pasireiškiant ir Lietu­
vos bylos gynime. Bet jie magiš­
kai atsiranda, kada yra proga kal­
bėti bendruomenės vardu. Gaila, 
kad tokiom progom vietoj išreikšti 
bendruomenės .nuomonę, jie nau­
doja savo asmenines pažiūras visai 
prieštaraujančias bendruomenės va 
liai.

Trūkstant aiškaus pasisakymo, 
ko jie iš tikrųjų nori ar siekia, rei­
kia remtis jų pareiškimais sveti­
miems lietuvių vardu, kad susida­
ryti šiokį tokį vaizdą apie jų pa­
reigos kraštui supratimą. Tikriau­
siai, ne dėl naivumo jie vengia pa­
reikšti svetimtaučiams, kad mūsų 
tauta siekia laisvės atgavimo. Pa­
gal tokius mūsų “atstovus”, lietu­
viai siekia daugiau autonomijos. 
Karelija, po rusų okupacijos, buvo 
paskelbta autonomine respublika. 
Šiais metais nustojo tokia buvus 
ir jau yra Rusijos dalis. Dar yra 
panašios 23 autonominės respubli­
kos Sovietų Sąjungoj. Daugumoj 
iš jų jau yra panaikinta sava kalba. 
Norim ir mes būti tokiais?

Įtartinų karo nusikaltimais gy­
nime jie irgi pasižymi, autoritetin­
gai perspėja, kad reikia neminėti 
žydų vardo mūsų spaudoje, nei 
NKVD genocido Lietuvoje, nes 
mūsų laikraščiai yra skaitomi sve­
timtaučių ir galime už tai nukentė­
ti. Būkim santūrūs ir dėkokime už 
informaciją, kad Greenwood ar jo 
valdininkai važiuosią į Lietuvą at­
sivežti įrodomos medžiagos. Vistiek 
jau viskas esą nuspręsta, tai kam 
čia pykinti sovietus ir sionistus.

Vėl iš kaž kur ir kaž kodėl šitie 
suaktyvėję naujos pataikavimo po­
litikos autoritetai mus perspėja, 
kad reikia jų klausyti, kitaip gali 
susiskaldyti mūsų bendruomenė. 
Čia tai tikrai įdomu! O gal jie gal­
voja pasitraukti iš jos? Koks bai­
sus nuostolis būtų netekti poros 
asmenų, kurie nieko konkretaus 
nėra nuveikę dėl mūsų reikalo?

Smagu, kad lietuvių išeivija tu-
ri dar savo patriotišką dvasią ir 
niekas negalės nutildyti mūsų bal­
so.

— "Europos Lietuvio" praneši­
mu šiemet Vasario 16 gimnazijos 
abitūros egzaminus laikė 5, išlaikė 
4. Tai Joachimas Freteris, gimęs 
1968 m. Motina lietuvė, tėvas vo­
kietis. Tikisi būti prekybininku ar 
kriminalinės policijos valdininku. 
Robertas Funkas, gim. 1968 m. 
Lietuvė tik jo senelė, tėvas ame­
rikietis, motina vokietė. Žada stu­
dijuoti informatiką Amerikoje. 
Edita Kirkickytė, gim. 1968 m. Tė­
vai lietuviai. Žada studijuoti psi­
chologiją ar socialinę pedagogiką. 
Tomas Veršelis, gim. 1966 m. Abu 
tėvai lietuviai. Bandys stoti į Fil­
mų akademiją Berlyne ar Miun­
chene.

Lietuvos krikščionybės 600 m, jubiliejus
(Tęsinys) . , Rašo Vytautas Neverauskas

Matulaičio užsibrėžtus tikslus vyskupau­
jant Vilniuje jis pats taip nusako: “Esu 
lietuvis, tačiau lenkiškai pramokau, kalbu 
taisyklingai. (Matulaitis laisvai kalbėjo še­
šiomis kalbomis) Daug esu dirbęs tikroje 
Lenkijoje, teatsimindamas žmones. Žmones 
teatsiminsiu ir dabar. Kalbų skirtumas ne­
skirstys man žmonių, kaip neskirs jų vals­
tybių sienos ir tikėjimas. Neskirs nė tiky­
ba, nes žinau, kad tikėti tegalima gera va­
lia, neliepiant. Is su tokiais gyvenau ir gy­
vensiu santarvėje... Neskirs nė partijų skir­
tumai... nė žmonių neapykantos... Aš esu 
atstovas To, kuris laimino rimtį ir geros 
valios žmones, tai ir būsiu geros valios. Gi 
maho ištesėjimas bus ne mano vieno, tik 
kiek padėsite visi, rodydami gerą valią man, 
stovinčiam virš visų partijų, krypsnių ir 
kitokių skirtumų...” .

Kitoje v: etoj e apie savo darbo sąlygas 
Vilniuje jis taip pasisako: “Mano stovis be 
galo sunkus: kas vieniems tiko, tai kitiems 
nepatiko. La’kiausi Kristaus ir Bažnyčios. 
Labai pavargau ir nuilsau. Ėmė nemigas. 
Daug galėjau melstis. Dievas aplankė ypa­
tingai gausiomis malonėmis, guodė ir stip­
rino... Pasižadėjau visiems lygiai tarnauti, 
kad ir kažin kiek nemalonumų patirčiau. 
Duok, Dieve, kad ištesėčiau...”

1925 metais, Lenkijai sudarius konkorda­
tą su šv. Sostu, Matulaitis atsisakė iš vys­
kupo pareigų ir apsigyveno Romoje. Grei­
tai buvo pakeltas tituliariniu Adulio arki­
vyskupu ir paskirtas Apaštališkuoju Vizita­
toriumi Lietuvai su tikslu sutvarkyti Lie­
tuvos Bažnytinės Provincijos reikalus. Vil­
niaus klaus mas, Lietuvos tuometinės val­

džios šaltumas ir prišrinkiminės grumtynės 
labai sunkino darbą, bet 9 mėn. laikotarpyje 
Matulaitis suorganizavo Lietuvos Bažnyti­
nę provinciją su arkivyskupu, 5 vyskupijo­
mis ir 4 naujai paskirtais vyskupais. Rei­
kėjo didelio takto ir išminties parenkant 
kandidatus į vyskupus, nes save vertinan­
čių buvo daug, vyriausybės pageidaujamų 
nemažai, o tų tikrųjų reikėjo tik 4. Matu­
laičio padaryti sprendimai ir pasirinkimai 
naujajai Lietuvos arkivyskupijai davė tik­
rai šviesių ir kilnių savybių vyskupus.

Per tą laiką Matulaitis das spėjo pilnai 
paruošti Romai ir Lietuvos vyriausybei pri­
imtiną konkordato tekstą, pertvarkyti fi­
losofijos - teologijos fakultetą Kauno uni­
versitete ir reformuoti Katalikų Veikimo 
Centrą.

1926 metais per tris mėn. vizitavo JAV 
lietuvius ir atstovavo Lietuvai 28-tam eucha­
ristiniam kongrese Čikagoje. Grįžęs i Lietu­
vą toliau tęsė savo, kaip apaštališko dele-
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Jurgis Vasiliauskas
Jurgis Vasiliauskas mūsų lietu­

viškojo gyvenimo vienas iš žymių­
jų visuomenininkų, ilgametis “Tė­
viškės Aidų’’ bendradarbis. Jis gi­
mė 1912. VIII. 22 gausioje ūkinin­
ko šeimoje, Karalių kaime, Kazlų 
vaisė. Marijampolės apskrit. Pra­
džios mokslą baigė savo tėvo Juo­
zo Vasiliausko įsteigtoje pradžios 
mokykloje savo ūkyje.

Gimnaziją baigė Marijampolėje 
1931, ten besimokydamas 4 metus 
grojo orkestre klarnetu. Ekonomi­
ją studijavo Vytauto Didžiojo uni­
versitete Kaune, vėliau persikėlė 
į Prekybos institutą Klaipėdoje, 
kurį baigė 1937 m. Tais metais 
Švedija paskyrė Lietuvai dvi sti­
pendijas. Iš kelių šimtų jaunųjų 
ekonomistų stipendija teko Jur­
giui ir studijoms išvyko į Švediją. 
Grįžęs dirbo Lietuvos Baltijos 
transporto bendrovėje vyr. direk­
toriaus sekretorium, kol vokiečiai 
užėmė Klaipėdą. Persikėlęs j Kau­
ną buvo Prekybos mokykloje pre­
kybinių mokslų mokytojas, vaka­
rais buvo vienas pagrindinių lek­
torių Vakariniuose kursuose pre­
kybos įmonių vedėjams ir tarnau­
tojams. Čia buvo ruošiamas nau­
jasis lietuvių verslininkų kadras. 
Jurgis 1942 m. buvo paskirtas Pre­
kybos mokyklos direktorium Ma­
rijampolėje, kurią mūsų jubilia­
tas iškėlė į Aukštesniąją prekybos 
mokyklą ir jai vadovavo iki bol­
ševikų atėjimo.

1944 m. su šeima pasitraukė į 
Vakarus. Karo metu patekęs į Ali- 
jantų pusę, buvo Anglų kariuome­
nėj vertėju ir Anglų kariuome­
nės prekybos įmonės vedėjas fron­
to užnugaryje. Pokario metais dir­
bo Unroje, didžiojoj emigracijos 
įstaigoje Wentdorf, kurioje gyve­
no keliolika tūkstančių karo pa­
bėgėlių. Buvo tos įstaigos emigra­
cijos kanceliarijos viršininkas, kol 
pats su šeima 1949 m. atvyko į 
Australiją.

Vasiliauskai įsikūrė Adelaidėje. 
Jurgis kurį laiką dirbo gazo kom­
panijoje tarnautoju, vėliau perėjo 
į biznį, nusipirkęs viešbutį Sema­
phore.

Būdamas didelis meno ir dainos 
mėgėjas, žmona pasirinko Kauno 
konservatorijos studentę Genovai­
tę Stanaitytę, kurią vedė 1942 m. 
Vasiliauskai išaugino dukrą ir sū-

— Amerikiečių Yale universi­
teto komunikacijos direktorius Dr. 
Jonas Zdanys ruošia Henriko Na- 
gio poezijos rinktinę anglų kalba. 
Jis praeityje yra išvertęs į anglų 
kalbą nemažai lietuviškosios poe­
zijos kūrinių, kurie buvo atspaus­
dinti amerikiečių akademiniuose 
žurnaluose. Yra vienas iš “Litua- 
nus” redaktorių.

sulaukė 75 metų

nų, kurie Adelaidėje nuo pat jau­
nystės dalyvavo lietuviškoje veik­
loje ir sukūrė lietuviškas šeimas. 
Dukra Violeta, tautinių šokių va­
dovės B. Lapšienės mokinė, pasi­
darė jos padėjėja ir vadovavo at­
skirai tautinių šokių grupei, stu­
dijavo socialinius mokslus univer­
sitete, kol ištekėjo už Mindaugo 
Mauragio. Sūnus Alfredas, tauti­
nių šokių šokėjas ir sportininkas 
Vyties klube, Adelaidės universi­
tete baigė odontologijos mokslus, 
dabar dirba universitete. Taip pat 
ir jis sukūrė lietuvišką šeimą, ve­
dęs gailestingąją seserį Dalią Ra­
manauskaitę.

Vasiliauskų šeima turi didelį 
įnašą į mūsų kultūrinį gyvenimą. 
Jurgis nuo pat atvykimo į Austra­
liją aktyviai dirbo visuomeninėje 
veikloje, buvo ALB Apylinkės 
valdybos pirmininkas, keletos ka­
dencijų valdybos narys, Baltų Ta­

Neatsakomingi karo
“Time” žurnalas 87. 8. 10 laido­

je, paminėdamas dvidešimt pen­
kių metų Australijos įsijungimo 
į Vietnamo karą sukaktį, aprašė 
iki šiol paslaptyje laikytą specia­
lios Australijos kariuomenės gru­
pės ir jos vadų vaidmenį prieš 
komunistus Vietname.

Esą Australijos armijos specia­
laus apmokymo pulkininkui (da­
bar brigadier) Ted Serong buvo 
pavesta paruošti specialų australų 
dalinį. Jo padėjėju esą buvo pasi­
žymėjęs kapitonas (dabar pulki­
ninkas) Barry Peterson. Jie dir­
bę ČIA žinioje ir buvo aprūpinti 
pinigais ir ginklais, o jų uždavinys 
buvęs suorganizuoti atkirtį taip

amžiaus
rybos narys, ALB Krašto valdy­
bos vicepirmininkas. Nuo pat jau­
nų dienų reiškėsi katalikiškose or­
ganizacijose, ateitininkas nuo 12 
m. amžiaus, Klaipėdoje įsteigė 
studentų verslininkų sąjungą, ku­
riai pirmininkavo iki Instituto bai 
gimo. Kaune Prekybos mokykloj 
buvo šaulių būrio vadu. Nuo pat 
savo jaunystės mėgo spaudos dar­
bą, rašė į Klaipėdos dienraštį “Va­
karus”, Kaune į “Kuntaplį”. Aus­
tralijoje jo straipsnių buvo abie­
juose mūsų savaitraščiuose, “Tė­
viškės Aidams” yra pateikęs daug 
gerų vedamųjų. Iš katalikų perse­
kiojimų Kinijoj jo vertimą išlei­
do Draugo knygų klubas.

Šis visas Jurgio Vasiliausko vi­
suomeninis ir kultūrinis darbas 
buvo toks sėkmingas, nes šalia sa­
vęs turėjo žymią menininkę ir vi­
suomenės veikėją solistę Genovai­
tę, kuri ir šiandieną tebevadovau­
ja Lituania chorui, Moterų okte­
tui.

Ilgiausių metų, geros sveikatos, 
Dievo palaimai lydint!

Kun. Dr. Pr. Dauknys

— Sydnėjus. “The Catholic 
Weekly” VIII. 19 laidoje su pre­
lato Butkaus MBE nuotrauka pa­
skelbė jo platų straipsnį apie Lie­
tuvos krikščionybės 600 metų ju­
biliejų, ta proga Popiežiaus iškil­
mes Romoje ir lietuvio arkivysku­
po Jurgio Matulaičio beatifikaciją. 
Rašo, kad Sydnėjuje šis jubilie­
jus bus minimas St. Joachim’s baž­
nyčioje L'dcombe rugpjūčio 30 d. 
Šv. Mišias koncelebruos vyskupas 
Robinson su lietuviais kunigais, 
giedos Dainos choras, o po Mišių 
3 vai. vyks akademija ir koncer­
tas Lietuvių klube Bankstowne.

nusikaltėliai
Rašo Vyt. Pagirys

vadinamam komunistų Vietkon- 
gui tokiais pat būdais, kuriuos jie 
vartojo prieš Pietų Vietnamą. Šios 
veiklos esą nė kiti vadai nežino­
jo.

Esą kapt. B. Petersen užverba­
vo vietinius kalniečius gyventojus, 
juos apmokino, apginklavo ir jiem 
vadovavo Vietkongo užnugaryje 
sunaikinti komunistinius organus, 
bendradarbius, ginklų sandėlius ir 
maisto išteklius. Todėl taip vadi­
nami taikos mylėtojai juos pakal­
tina civilinių gyventojų žudynė­
mis ir nusikaltimais žmoniškumui.

SIBIRO KANČIŲ 
LIUDIJIMAS

Adelaidės Lietuvių Bendruome­
nės pirmininkas Jonas Stačiūnas 
Australijos ministeriams, parla­
mentarams išsiuntinėjo Apylinkės 
valdybos vardu daug knygų “The 
Cemetery of Nations in Siberian 
tundra” - H. Tautvaišienės pergy­
venimus, kur pati perėjo per Si­
biro šalčių ir sunkių darbų mir­
ties grėsmę. J. Stačiūnas sulaukė 
daug gražių įvertinimų iš gavusių 
tą knygą.

Mielas J. Stačiūnai, ačiū už at­
siuntimą knygutės “The Cemete­
ry of Nations in the Siberian Tun­
dra”, kuri pateikia širdį veriančią 
istoriją apie pabaltiečių masines 
deportacijas iš jų tėvynės.

Aš sveikindamas vertinu Ame­
rikos Lietuvių Socialdemokratų 
sąjungą už šios knygutės išleidimą 
ir Jūsų Bendruomenę už pasklei­
dimą per visą Pietų Australiją.

Daugumas iš mūsų gėrisi Jūsų 
Bendruomenės absoliučiu ryžtin­
gumu neleisti pamiršti tų nusikal­
timų ir Jūsų tėvynainių vyrų ir 
moterų Lietuvoje kovą už laisvę.

Su gilia padėka ir pagarba nuo­
širdžiai Jūsų Jennifer Casmore, 
MP, Opozicijos ministeris dėl tu­
rizmo, aplinkos ir planavimo.

Mielas J. Stačiūnai, ačiū už Jū­
sų laišką Adelaidės Lietuvių Ben­
druomenės vardu, kuris atkreipė 
mano dėmesį į pabaltiečių sunkią 
padėtį.

Aš vertinu Jūsų pastangas man 
atsiunčiant knygutę “The Ceme­
tery of Nations in the Siberian 
Tundra” ir Jus užtikrinu, kad ma­
no kabineto ministerial taip pat 
gavo tą knygutę. Nuoširdžiai Jū­
sų - John Olsen, Liberalų Lyderis.

gato, pareigas.
Mirė 1927 metais sausio 29 dieną po pa­

vėluotos apendicito operacijos, nes darbais 
užsiėmęs, nerado kada eiti pas gydytojus, 
nors kentėjo skausmus jau kurį laiką. Pa­
laidotas buvo Kauno arkikatedros kriptoje, 
bet 1934 m. spalio 24 dieną jo kūnas buvo 
perkeltas į Marijampolės parapijos bažny­
čios Švenčiausios Jėzaus Širdies koplyčią, 
kad galėtų būti netoli savo tėviškės ir nu­
mylėtų marijonų.

Žmonės Matulaitį labai gerbė gyvą esant, 
bet po mirties, jo kilnus būdas, įtaka ap­
linkai, darbai, gilios mintys, o labiausiai 
šventas gyvenimas, dar daugiau atkreipė 
visų dėmesį. Taip jau yra ant šios žemės, 
kad mes pilnai įvertiname kitą asmenį tik 
jam iš gyvųjų pasitraukus. Tai mūsų žmo­
giška silpnybė, dažnai nesupratimo, pavy­
do ir meilės stokos paryškinama.

Prezidentas Antanas Smetona prie Jurgio 
Matulaičio kapo taip kalbėjo: “Arkivysku­
pas Jurgis buvo didelis žmogus, dėl to ir 
didelis kūrėjas ir jo kūrybos sritis yra la­

bai plati, dėl to ne kiekvienas ir ne tuojau 
teįstengia savo akių plotu aprėpti. Norint 
įvertinti Jurgio, vienuolio, arkivyskupo as­
muo ir pagaliau idealioji žmogaus būtybė, 
reikia žvelgti dvasios akimis, kaip jis žvel­
gė į šį regimą pasaulį, jį vertindamas die­
višku mastu. Čia jo darbas, kaip Bažnyčios 
žmogaus, pasirodo vienoje srityje su vals­
tybės žmogumi: abu kuria, organizuoja, tik 
vienas bažnytiškai, “sub specie aeternatis”, 
kitas valstybiškai, “sub specie temporis”. 
Bet kuris gi tvirčiau kuria? Tas, kuris 
giliau deda amžinus pamatus, religijos pa­
švęstus. O tie pamatai siekia žmogaus sie­
los gelmes”.

Pats Matulaitis savo gyvenimo tikslu lai­
kė Marijonų vienuolijos atnaujinimą. Nė 
profesoriaus, ar rektoriaus, ar net vys­
kupo garbė jo neviliojo ir tik vis sunkesnę 
naštą jam ant pečių dėjo. Bet būdamas 
paklusnus savo dvasinei vyresnybei, su at­
sidėjimu ir įgimtu gabumu atliko visus jam 
skirtus uždavinius ir tuo pasitarnavo di­
desnei Dievo garbei, Bažnyčios ir tėvynės 

Lietuvos labui, savo brolių gerovei. Jo sau 
pasistatytas tikslas - siekti šventumo - ne­
buvo šventojo vainiko siekimas ir savo gy­
venime jis sau net tokios minties neprileido. 
Tai buvo tik jo noras ii' pastangos iš Dievo 
meilės sekti Kristaus ir šventųjų pavyz­
džiu, siekiant savo ir visų žmonių sielų 
išganymo. Bet kartu jis buvo Dievo apdo­
vanotas nepaprastais gabumais, kuriuos nuo­
sekliai panaudojo tarnauti didesnei Dievo 
garbei čia žemėje.

Norėčiau tikėti, kad mano čia pateiktos 
trumpos žinios ir mintys apie palaimintojo 
Jurgio Matulaičio gyvenimą, jo siekimus 
ir rodytą pavyzdį, paskatins ne vieną gi­
liau pažinti mūsų pačių brolį lietuvį ir 
paragins kuo dažniau kreiptis į jį ne tik 
savo, bet ir Tėvynės gyvenimo sunkiose va­
landose.

Jurgio Matulaičio paskelbimas palaimin­
tuoju yra liudijimas jo pastangų ir švento 
gyvenimo, o taip pat yra pati gražiausia 
Dievo dovana Lietuvai jos Krikšto 600 me­
tų jubiliejaus proga.
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Receptas dėl holokausto 1939 rugpjūčio 23
Šia antrašte Adelaidės dienraš­

tis “The Advertiser” VIII. 22 pas­
kelbė Adelaidės Lietuvių Bend­
ruomenės pirmininko Jono Sta- 
čiūno raštą, beveik per ketvirtį 
puslapio, minint 48-tas metines 
nuo Molotovo - Ribbentropo 1939 
m. slapto pakto, kai tos dvi to­
talitarinės jėgos suėjo j sandėrį 
sunaikinti Europą.

Pateikia okupacijų datas. Sovie­
tams užgrobus visą Lietuvą ir tą 
mažą šiapus Nemuno dalelę, kuri 
slaptame žemėlapyje turėjo atitek 
ti Vokietijai, tai sovietinė Rusija 
už tą dalelę Vokietijai sumokėjo 
pusaštunto milijono aukso dolerių.

Tas paktas atvėrė duris į pasau­
linį karą ir j gausų genocidą Rytų 
Europoje. Pabaltijo holokaust bu­
vo nemažiau nuožmus už plačiai 
išgarsintą žydų ir lenkų holokaus­
tą. Lietuvoje vien tik per vieną 
savaitę 34.000 vyrų, moterų ir vai­
kų buvo ištremti į Sibiro kator­
gą ir ūmai išžudyti politiniai kali­
niai.

Primena pora brutaliausių sker­
dynių: 76 skautų ir aukštųjų mo­
kyklų studentų nukankinimą Rai­
nių miškelyje ir 450 kalinių ir sar­
gybinių išžudymą darbo stovyklo-

M F '.. B O U R N A S

ŽEMESNI PASKOLŲ 
NUOŠIMČIAI

Ruošdamasi sekančiam meti­
niam susirinkimui, Lietuvių ko­
operatinės kredito draugijos Tal­
ka valdyba, paskelbė sumažinan­
ti nuošimčius už visas naujas pas­
kolas nuo jų išdavimo dienos. Už 
visas dabar esančias paskolas nuo­
šimčiai bus sumažinti nuo šio me­
tų ketvirčio pabaigos, į kompiu­
terį įvedus reikalingą informaci­
ją-

Už paskolas su įkeistu turtu 
(mortgage) Talka teims 14%%, 
kas yra žymiai mažiau, negu nuo­
šimčiai imami kitų Australijos fi­
nansinių institucijų.

Pranešdamas valdybos nutarimą 
sumažinti nuošimčius, Talkos pir­
mininkas Viva Alekna pabrėžia, 
kad draugija, kaip ir praeityje, 
savo nariams stengsis sudaryti kuo 
palankesnes paskolų gavimo są­
lygas ir duoti kuo geresnį finan­
sinį patarnavimą. Jo nuomone, 
paskutiniųjų dešimties metų Tal­
kos augimas rėmėsi vadovybės su­
gebėjimu konkuruoti su bankais 
ir kitais paskolų davėjais nuošim­
čių srityje, tuo pačiu laiku indėli­
ninkams mokant aukštas palūka­
nas.

Nuošimčių sumažinimas atsi­
lieps ir į asmenines paskolas. Jos 
taip pat bus sumažintos 1%% iki 
16%%. Toki nuošimčiai yra žy­
miai mažesni negu, pvz. Bankcard, 
Mastercard ar Visa, kurie už as­
menines paskolas ima 21%.

Bet Talkos sekretorius Algirdas 
Šimkus pastebėjo, kad nepaisant 
žemesnių nuošimčių už paskolas, 
Talkos duodamos palūkanos už in­
dėlius vistiek nenusileidžia kitų 
organizacijų mokamoms palūka­
noms. Už terminuotus indėlius iki 
$ 50.000 Talka mokės 13% metinių 
palūkanų. Už terminuotus indė­
lius virš $ 50.000 bus mokama 14% 
palūkanų. Einamoje sąskaitoje lai­
komi indėliai neš 9% palūkanų.

Metinis Talkos susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 19 d., šeštadienį, 
Melbourne Lietuvių namuose. Su­
sirinkimo pradžia 4.30 vai.

J. Mašanauskas 

je netoli Kauno. Teisingumo ironi­
ja, kai Ribbentropas užsitarnavo 
karo nusikaltėlio likimą, tai Molo­
tovas mirė kaip gerbiamas Sovie­
tų Sąjungos valstybės vyras.

Australijos lietuviai atsišaukia 
į visus australus ir į Vyriausybę 
moralinei ir aktyviai paramai ati­
taisyti šį nusikaltimą, atstatant 
laisvę ir demokratiją visoms tau­
toms, kurios tapo šio pakto auko­
mis.

Čia australams primena anks­
tesnio Čekoslovakijos gynybos mi- 
nisterio Jan Seina, pabėgusio į Va­
karus, parašytą knygą “Mes jus 
palaidosim”, kur atskleidžia so­
vietų planą Australijos “išlaisvini­
mą” įvykdyti 1990 m. Nesugebėda­
mi ginti kitų laisvę, galime likti 
labai vieniši šiame tolimame kraš­
te.

Džiugo Tuntas
Tunto štabo posėdis vyko Para­

pijos namuose Kensingtone rug­
pjūčio 24 d. vakare. Tuntininkas 
ps. Algis Šimkus patikrino drau­
govių veiklą. Čia tikra laimė, kad 
visi jauni vadovai savo gabumais 
turi gyvą ryšį su pavesto jaunimo 
skautybės idealo ugdymu.

Vyr. skaučių draugininke ps. 
Loreta Čižauskaitė pranešė apie 
gerai pavykusią skautų Vakaronę 
Melbourne Lietuvių namuose lie­
pos 16 d. Vilkiukai ir paukštytės 
atliko programą, pravedė lauželį, 
vyr. skautės paruošė visiems karš­
tą vakarienę, loteriją ir tuntui 
gauta pelno $ 359. Šiuo metu stip­
riausiai veikia vilkiukai ir paukš­
tytės, nors ir kitos draugovės ne­
atsilieka.

Pranešimus apie savo veiklą pa­
teikė ir ps. P. Kviecinskas, ps. V. 
Špokevičius, v.s. D. Čižauskienė, 
J. Rukšėnas, L. Šeikis, P. Šurna, 
dalyvavo ir Skautininkų Ramovės 
pirm. v.s. J. Žitkevičienė. Tunto 
metinei iškylai ieškoma nauja vie­
tovė. Vasaros stovykla sausio mėn. 
14-17 vyks Morningtono pusiasa­
lyje apie Rosebud. ESGAV - Etni­
nių skautų sąjungos stovykla vyks 
sekančių metų kovo mėn. laike 
Labour Day savaitgalio Latvių 
stovyklavietėje Kilmore, kur per­
nai per miškų gaisrą buvo sude­
gusi, bet per metus jau vėl atsta­
tyta.

Štabo posėdžiai yra nepamaino­
ma priemonė teikti vadovams pa­
galbos ir žinių, suvesti į artimesnę 
pažintį visų naudai ir sklinda lie­
tuviško skautiškumo dvasia ir 
smagumas tarnauti Dievui, Tėvy­
nei ir Artimui, auklėjant jaunąją 
kartą. PD

@ Amerikietis turistas VIII. 23 
buvo Rygoje ir nufotografavo de­
monstruojančius latvius prie Lais­
vės paminklo. Jis sako, ten de­
monstravo 5.000 latvių, minėdami 
1939, VIII. 23 nacių - sovietų san­
dėrį, kuriuo Estija, Latvija ir Lie­
tuva atiteko Rusijai. Ta nuotrauka 
eina per pasaulio laikraščius, ją 
net ir Melbourne “The Herald” 
VIII. 27 paskelbė.

APYLINKĖS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko rugpjūčio 
16 d. Lietuvių klubo patalpose. 
Pirmininkauti buvo pakviestas 
Bronius Stašionis senj. ir Vincas 
Augustinavičius sekretoriauti.

Bendruomenės pirm. Albinas 
Giniūnas pateikė savo ir iždinin­
kės Elenos Badauskienės praneši­
mą, kuri susirgusi negalėjo daly­
vauti.

Pirm. A. Giniūnas informavo 
apie Melbourne vykusį bendruo­
menės vadovų suvažiavimą ir ten 
vykusias diskusijas, ir Krašto Val­
dybos apgailėtiną finansinę padė­
tį. Krašto valdyba yra įklimpusi 
darbuose su paskutiniu laiku ta­
riamų karo nusikaltėlių medžiok­
le. Visa ši energija, normaliu laiku, 
būtų galima sunaudoti kitiems tiks 
lams. Pirm, pranešė, kad į Aus­
traliją atvyksta iš Amerikos In­
formacijos Centro Gintė Damušy- 
tė, kurią turėtume pristatyti radi­
jo, televizijai ir laikraščiams. Ga­
le metų vyks Pasaulio lietuvių jau­
nimo kongresas, kur atvyksta a- 
pie 250 lietuviško jaunimo ir jiems 
visiems bus reikalinga nakvynė, 
nes hoteliai bus užimti kitų svečių, 
ryšium su Australijos gimtadieniu.

Dėl nacių medžioklės Krašto val­
dyba ragina šiuo klausimu rašyti 
parlamento nariams, arba kalbėti 
su jais asmeniškai. Dėl šios pra­
gaištingos ir bereikalingos nacių 
medžioklės, susirinkimas priėmė 
rezoliuciją, kuri bus pasiųsta mi- 
nfsteriui pirmininkui.

Pranešimus iš organizacijų pa­
teikė: A. Kramilius, Dainos choro, 
Pavergtų tautų komiteto ir Fair- 
field National Society, kur !atsto­
vauja lietuvius ir yra šios organi­
zacijos sekretorius - iždininkas. 
Vytautas Patašius iš Jungtinių 
Baltų komiteto veiklos. E. Lašai- 
tis sporto klubo Kovas. Iz. Jonai­
tis pranešė, kad metų bėgyje Gar­
bės Teismas bylų neturėjo. Vyko 
diskusijos dėl paminklo statybos 
Canberroje. Buvo pasiūlymų, kad 
šis paminklas turėtų būti visų tri­
jų Pabaltijo tautų vardu, arba Lie­
tuvos genocido aukoms atminti.

E. Lašaitis pranešė, kad Kovo 
golfininkai vyksta j Ameriką re­
prezentuoti Australijos lietuvius 
golfininkus.

Buvo paskelbti rinkimų rezulta­
tai. Į naują valdybą išrinkti: Jonas 
Zinkus 53, Albinas Giniūnas 52, 
Dr. Rūta Kavaliauskaitė 45, Graži­
na Grybaitė 37 ir Alfa Savickienė 
36 balsai. Kandidatais palieka M. 
Zakaras ir Br. Dambrauskas.

Į Kontrolės komisiją išrinkti Br. 
Stašionis, A. Reizgys ir V. Pata­
šius. Garbės teisman išrinkti Iz. 
Jonaitis, B. Barkus, A. Kramilius, 
S. Skorulis, J. Kedys ir kandida­
tais V. Bitinas ir A. Meiliūnienė.

Susirinkimas praėjo draugiškoje 
ir darbingoje nuotaikoje. Buvo 
baigtas visų sugiedotu Tautos him­
nu. kor.

SAN FRANCISKE LIETUVOS 
KRIKŠTO JUBILIEJUS

Dvasinėje vienybėje su Vilniaus 
ir Romos lietuviais maldininkais 
birželio 28 d. San Francisco, Kali­
fornijoje, lietuvių bendruomenė 
paminėjo Lietuvos krikšto 600 me­
tų sukaktį. Minėjimą surengė kun. 
Teofilius Palis - Palukaitis jo va­
dovaujamos amerikiečių “Our La­
dy of the World” parapijos bažny­
čioje. Po iškilmingų Mišių Lietu­
vių Bendruomenės pirm. A. Sma- 
linskaitė - Harris skaitė paskaitą 
apie krikščionybės įvedimą Lietu­
voje.

RELIGINIAME GYVENIME
y J L" Y'.

= Popiežius Jonas Paulius II 
pasiuntė laišką Eichstatto vysku­
pui Braun Bavarijoje, Vakarų Vo­
kietijoje, kai ta vyskupija mini 
savo pirmojo vyskupo šv. Willi bal­
do mirties 12 šimtmečių sukaktį. 
Šv. Willibaldas buvo benediktinas 
vienuolis ir Eichstatte per 46 me­
tus apaštalavo vokiečių tarpe, į- 
tvirtindamas katalikiškąjį tikėjimą 
pietinėje Vokietijoje. Pokario me­
tais Eichstatte kunigtj seminarijoje 
ir prie jos Filosofijos - Teologijos 
ir Pedagogikos aukštoje mokykloje 
studijavo net 156 lietuviai, iš ku­
rių, pagal mūsų Redakcijoj turi­
mą sąrašą jau 14 mirė, o iš tų 
studentų esančių Australijoje, jau 
trys mirė, tai kun. Juozas Kungys, 
Algirdas Talačka ir Algirdas Vai­
tiekūnas.

= Popiežius Jonas Paulius II 
savo legatu tarptautiniame Mari­
jos Kongrese, kuris įvyks Keve­
laer Dievo Motinos šventovėje Va­
karų Vokietijoje 6 km nuo Olandi­
jos sienos, pakeliui iš Koelno, šių 
metų rugsėjo 17-20 dienomis, pas­
kyrė Krokuvos kardinolą Franci- 
szek Macharski. Kevelaer yra žy­
mi šventovė su pagarsėjusiu ste­
buklinguoju Švč. Marijos Nuliū­
dusiųjų Globėjos paveikslu XVI a. 
barokinėje koplyčioje.

— Ukrainiečiai katalikai išeivi­
joje, vadinami unitai, ruošiasi a- 
teinančiais metais paminėti 1.000 
metų nuo krikščionybės priėmimo 
Ukrainoj. Šios sukakties programa 
vyks 1988 m. rugsėjo mėnesį Ro­
moje. Ukrainiečiai unitai, Rytų 
apeigų katalikai, buvo stačiatikiai, 
bet 1595-96 m. Lietuvos - Lenkijos 
valstybėje Kijevo arkivyskupo va­
dovaujami susijungė su katalikų 
Romos Bažnyčia, pasilikdami sa­
vo Rytų Bažnyčios apeigas: Po II 
pasaulinio karo Stalinas panaiki­
no ukrainiečių katalikų unitų Baž­
nyčią ir teroru vėl ją įjungė į sta­
čiatikių patriarchatą. Atsisakę pa­
klusti įsakymui atsižadėti katali­
kybės, daugelis buvo žiauriai nu­
žudyti, kiti išsiųsti į Sibirą. Nuo 
to meto Ukrainoje 3.400.000 tikin­
čiųjų pradėjo veikti pogrindyje ir 
nors patiria ir šiandieną persekio­
jimų, tebėra ta Bažnyčia gyva.

= Popiežius Jonas Paulius II 
atskirose audiencijose priėmė dvi 
vokiškai kalbančių maldininkų 
grupes: 600 iš Austrijos Linco vys­
kupijos ir 2.000 jaunimo, iš Miuns- 
terio vyskupijos, Westfalijos. Po­
piežius jaunimui priminė, kad 
prieš 50 metų jų seneliai plačiai 
pagarsėjo tuo, kad atsisakė pa­
klusti žiauraus ir bedieviško reži­
mo įsakymų iš mokyklų pašalinti 
kryžius. Tuometinių mokinių, jų 
kunigų ir paties vyskupo griežta 
laikysena tokiu svarbiu klausimu 
privertė valstybę tą įsakymą at­
šaukti ir mokyklose liko kabėti 
kryžiai. Popiežius ragino jaunuo­
sius audiencijos dalyvius būti taip 
pat tvirtais krikščionimis, bran­
ginti savyje toleranciją ir pagarbą 
kitų įsitikinimam, ypač skirtingai 
galvojančių, nes tolerancija laiduo­
ja pavienių žmonių ir tautų su­
gyvenimą.

= Vatikano spaudos salėje, 
spaudos konferencijoje pasaulio 
vyskupų Sinodo generalinis sekre­
torius vyskupas Schotte supažin­
dino laikraštininkus su šių metų 
spalio 1-30 dienomis Romoje įvyk­
siančio Sinodo parengiamųjų dar­
bų eiga. Sinode dalyvaus 230 bal­
savimo teisę turinčių asmenų iš 
visų pasaulio kraštų, Lietuvai at­
stovaus arkiv. Liudas Povilonis. 
Į vyskupų Sinodą dar pakviesti 50 
stebėtojų, jų dauguma pasaulie­
čiai be balsavimo teisės. Sinodo 
tema: “Pasauliečių pašaukimas ir 
misija Bažnyčioje ir pasaulyje 
praėjus 20 metų nuo II Vatikano 
Susirinkimo”.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ MELBOURNE

MELBOURNAS
Tautos šventę minime rugsėjo 

6 d., sekmadienį, pradėdami iškil­
mingomis pamaldomis šv. Jono 
bažnyčioje 12 vai. Už Lietuvą šv. 
Mišias užprašė TF Rėmėjų būrelis. 
Organizacijos dalyvauja su vėlia­
vomis. Bus bendra išpažintis. Rink 
liava Tėviškės Aidams. Visi pri­
sidėkime prie savo laikraščio iš­
laikymo.

Tėviškės Aidų loterijos trauki­
mas šį sekmadienį Lietuvių na­
muose Jubiliejinėje salėje pietų 
metu. Ponai Serapinai loterijai 
dar aukojo elektrinį pečiuką.

Tautos Fondo Atstovybė per 
Tautos Šventę renka aukas Tautos 
Fondui - Lietuvos laisvės kovai, 
kuriai vadovauja Vyriausias Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetas.

Gyvojo Rožančiaus nariai rug­
sėjo mėnesį meldžiasi už taiką ir 
vienybę tarp visų krikščionių.

A.A. Karolio Prašmuto antrųjų 
mirties metinių paminėjimas rug­
sėjo 5d., šeštadienį, 2 vai. paminklo 
šventinimas Fawkner kapinėse, 
paskui Lietuvių namų Lietuvos 
Kankinių koplyčioje už jo vėlę šv. 
Mišios.

Geelonge Tautos Šventės pamal­
dos St. John bažnyčioje rugsėjo 
13 d., sekmadienį, 9.30 vai.

Latrobe Valley - Sale ir apy­
linkių lietuviams Tautos Šventės 
pamaldos St. Kieran’s bažnyčioje 
Moe rugsėjo 20 d., sekmadienį, 1 
vai.

Kazimiera Dičiūnienė užprašė 
šv. Mišias už 3 kunigus, mirusius 
Adelaidėje: kun. Juozą Kungįfl962, 
kun. Antaną Kazlauską MICfl976, 
kun. Albiną Spurgį MIC |1985 ir 
už savo vyrą Balį Dičiūną, mirusį 
1973 m.

Parduodamos pūkinės kaldros 
Melbourne, telef. 366 1883.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

Australijos Lietuvių Jaunimo 

Sąjunga kviečia Jus į

SVAJONIŲ KONCERTĄ

Canberroje, penktadienį, rugsėjo 11 d. 7.30 vai. vak. .. 
Lietuvių Klube

Sydnėjuje, sekmadienį, rugsėjo 13 2.30 vai. p.p.
Lietuvių Klube

Geelonge, šeštadienį, rugsėjo 19 d. 7 vai. vak.
Lietuvių Namuose

Melbourne, sekmadienį, rugsėjo 20 d. 2.30 vai. p.p. r 
Lietuvių Namuose

Adelaidėje, sekmadienį, rugsėjo 27 d. 2.30 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose

KARTU SU

Petru Račkausku (Geel. Melb. Adei.). į,
Petru Garla (Melb.). ir
Arūnu Bruožiu visur.
Kaina S 8.

Pelnas skiriamas Australijos atstovams į Kongresą.

Eugenija Stagienė užprašė šv. 
Mišias už dabar Kanadoje mirusį 
savo brolį Vincą Bašinską.

SYDNĖJUS

Rugsėjo 8-ji brangi mums Ma­
rijos Gimimo ir mūsų Tautos Šven­
tė, ypač sujungta su Šiluvos šven­
tove, kur ir šiandien pro policijos 
užtvaras suplaukia tūkstantinės 
minios mūsų brolių ir net svetim­
šalių maldininkų!

Siame krašte tą šventę mes at­
keltam į artimiausią sekmadienį. 
Labai nudžiugino patirta žinia a- 
pie plačiai besivystantį gražų pa­
maldumo sąjūdį, kad Marijos gim­
tadienį - rugsėjo 8-tą milijonai ti­
kinčiųjų kalba rožančių! Manau, 
kad su džiaugsmu ir uolumu, y- 
pač mes lietuviai turėtume įsijung­
ti į tą sąjūdį ir kuo daugiau kal­
bėti rožančių - ypač šiais Marijos 
Metais!

Tad pirmuoju žingsniu tegul bus 
čia Sydney rugsėjo 8 d. lietuviš­
kos pamaldos St. Joachim’s baž­
nyčioje Lidcombe 12 vai. ir kal­
bamas rožančius.

Maloniai prašau visus tikinčiuo­
sius, kurie neapkrauti svarbiom 
pareigom atvykti į šias Marijos ir 
Tautos Šventės pamaldas rugsėjo 
8 d. ir kartu su pasaulio tautų bro­
liais pasimelsti už savo Tėvynę, 
už tuos, kurie kovoja ar kenčia, 
o ypač paaukoję net savo gyvybę!

Prel. P. Butkus

MELBOURNAS

MOTERŲ SUSIRINKIMAS
Melbourne Lietuvių Katalikių 

Moterų Draugijos valdyba kvie­
čia visas nares į popietę, kuri j- 
vyks rugsėjo 13 d., sekmadienį, 
2 vai. p.p. Lietuvių namuose Mo­
terų seklyčioje.

MLKD Valdyba

APYLINKĖS VALDYBOS 
PRANEŠIMAS

Pranešame, jog Tautos Šventės 
minėjimas įvyks mums jau įprasta 
tvarka, sekmadienį, rugsėjo 6 d. 
12 vai. pamaldos šv. Jono bažny­
čioje. 2.30 iškilmingas minėjimas 
su menine programa Lietuvių na­
muose. Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis ir uniformuoti.

Tautos Šventė yra viena iš svar­
biausių tautinių švenčių, kurioje 
kviečiame visus lietuvius, ypač 
jaunimą, gausiai dalyvauti. Išei­
vijoje Tautos Šventės minėjimas 
yra mūsų šventa pareiga, nes pa­
vergtoje Tėvynėje mūsų broliai 
tai gali daryti tik mintyse.

Prieš minėjimą bus renkamas 
solidarumo mokestis ir aukos Ben­
druomenės Valdybai jų didėjan­
čioms išlaidoms padengti. Prašo­
me nepraeiti pro sekretorės F. Sa­
vickienės ir iždininko J. Tamošiū­
no staliuką.

Melbourno Apylinkės Valdyba

A. A. VYTAUTUI BERNOTUI
Sydnėjuje mirus, jo žmoną Laimutę, dukrą Reginą, sū­
nus - Dr. Viktorą su žmona ir Algį giliai užjaučiame ir 
kartu liūdime.
Gilią užuojautą reiškiame seserims Filomenai (Lietuvo­
je) ir Aldonai ir broliui Gedui, o taip pat visiems gimi­
nėms ir draugams.

A. Volkienė ir Raymondas Volkas

A. A. ČESLOVUI ŽILINSKUI

staiga mirus, jo šeimą, brolį Tadą giliai užjaučiame.
Canberros Lietuvių Klubo Valdyba

PADĖKA
Netekęs mylimos žmonos a.a.- Karolinos, susilaukiau daug 
užuojautų žodžiu, telegramomis ir raštu. Negalėdamas kiek­
vienam atskirai padėkoti, noriu pareikšti savo nuoširdžią 
padėką per spaudą. Kun. dr. P. Bašinskui už gedulingas šv. 
Mišias, jautrius žodžius bažnyčioje ir kapinėse, ir už užpy­
limą ant karsto iš Lietuvos žemės. Choristams už giesmes 
bažnyčioje ir kapinėse. Brisbanės Lietuvių B-nės pirm. Br. 
Butkui ir Bažnyčios k-to pirm. K. Bagdonui už jautrius 
žodžius pasakytus prie kapo.
J. E. vyskupui P. Baltakiui ir prel. P. Butkui (prel. du kar­
tus) aplankiusiems ligonę ligoninėje, sirgusią daugiau kaip 
dvejus metus. Qld. Transporto ministeriui D. F. Lane at­
siuntusiam užuojautą. Brisbanės, Adelaidės, Melbourno, Syd­
ney lietuviams, giminėms iš Lietuvos, iš USA Chicagos, pa- 
reiškusiems užuojautas: žodžiu, raštu, telefonu, telegramo­
mis, gėles. Vietoje gėlių aukas spaudai, fondams ir už už­
prašytas šv. Mišias a.a. Karolinos intencija.
Lietuvių namų k-tui už paruoštus šermenų pietus nuošir­
džiai aš dėkoju. Vladas Račiūnas

PADĖKA
Mirus vyrui ir tėvui a.a. Kaziui Alseikai, nuoširdžią padė­
ką reiškiame kun. Dr. Pr. Daukniui už laidojimą ir suteik­
tus ligonių sakramentus, L. Padgurskiui už rožančiaus pra­
vėdintą, Aldonai Kairienei, Idai Garbenienei ir Rožytei 
Halliburton už maisto paruošimą, ir visiems už užprašytas 
šv. Mišias, gėles ir užuojautos pareiškimą žodžiu, raštu ir 
dalyvavimą laidotuvėse.

Nuliūdusi žmona Adelė ir dukterys su šeimomis.

ŠAULIAI 1
Melbourno DLK Vytenio šau­

lių kuopos valdyba praneša: Tau­
tos šventės minėjiman rugsėjo 6 
dieną šauliai renkasi 11.30 vai. uni­
formuoti su dalinio vėliava.

Kiekvieno šaulio pareiga daly­
vauti Tautos Šventės pamaldose 
šv. Jono bažnyčioje.

Kuopos Valdyba

RAMOVĖNAMS l
Rugsėjo 13 d. 2 vai. p.p. Mel­

bourno Lietuvių namuose Bendruo 
menės salėje įvyksta metinis :— 
informacinis LKV S-gos Ramovės 
narių susirinkimas. Nustatytu lai­
ku nesusirinkus pakankamam na­
rių skaičiui, po pusės valandos šau­
kiamas antras susirinkimas, kurio 
nutarimai bus skaitomi teisėti ne­
žiūrint dalyvaujančių narių skai­
čiaus.

LKV S-gos Ramovės
Melb. Skyriaus Valdyba
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ADELAIDE

LIETUVIŲ KATALIKIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS
METINĖ ŠVENTĖ

Jeigu katalikiškos šventės pa­
grindus sudaro susilaikymas nuo 
sunkių darbų ir pareiga dalyvauti 
Mišiose, tai asmeninių, šeimos ir 
organizacinių švenčių pagrindu 
yra džaugsmas, kad, štai, sulaukta 
vėl vardinių, gimtadienio, vedy­
bų ar organizacinės veiklos me­
tinių, ir tuo džiaugsmu pasidali­
nimas su artimaisiais prie vaišių 
stalo. Tikintieji prie to džiaugs­
mo jungia taip pat padėką Dievui 
už tai, kad Jam laiminant ta ar 
kita šventė buvo sulaukta.

ALK moterų d-jos valdyba me­
tinėje šventėje taip pat užvertė 
posėdžių protokolų knygas, nusi­
segė prijuostes, užrišo cepelinams 
skirtų bulvių maišus ir vieton į- 
prastų sekmadienių pietų adelai- 
diškius pavaišino gražiai supla­
nuota ir paruošta programa.

Šventiniu džiaugsmu pasidalini­
mas pradėtas rugpjūčio 15 d. 
d-jos valdybos paruoštoje lietuviš­
koje radijo valandoje, kurią pra- 
vedusi d-jos pirm. S. Pusdešrienė 
jausmingais žodžiais nusakė Žoli­
nės ryšį su Moterų draugija. Vy­
kusiai suvaidintame Pr. Pusdešrio 
parašytame radijo vaidinime “Auš 
ros vartuose” buvo atskleistos pa­
vergtų lietuvių religinės ir tauti­
nės aspiracijos ir Vilniaus legen­
dų lobis. Vaidino: A. Baltutytė, 
Z. Vencienė, R. Kubilienė, S. Va­
siliauskienė ir V. Baltutis. Prog­
ramos pravedėja pasakė įdomią 
žinią, kad ALK moterų d-jos ženk­
liukas yra nuvežtas Vilniun ir pri­
segtas tarp votų prie Aušros v&r- 
tų Marijos paveikslo.

Tos pačios dienos vakare 5 vai. 
šv. Kazimiero bažnyčioje d-jos 
valdybos suruoštoje Šventojoje 
valandoje Marijos garbei įvyko 
nuoširdus pabendravimas su d-jos 
dangiškąja globėja Mergele Ma­
rija. Gyvose gėlėse skęstančioje 
presbiterijoje, prie Šiluvos Mari­
jos statulos virpant daugelio žva­
kių liepsnelėms, prie išstatyto 
Švč. Sakramento, buvo supintas 
Gailestingumo Motinai gražus vai­

j sydnejaus lietuviu namuose ?
>, " YJ 16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN ITEL. 708 1414) j.

I
 Klubo valandos: \

Pirrnd., trečiad., ketvirtad., 5 —. iu vai. n
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS J

Penkiadieniais - -- -...................... - - - - - 5 — 11.30 vai. a

Šeštadieniais...............2 — 12.30 vai. x

Sekmadieniais - - - - - - ------- 12.30 — 10 vai. \

VALGYKLA VEIKIA:

Treciad., ketvirtad., penklad., ir sestad. nuo 6 vai. A 
Sekmadieniais -.......................  - -nuo 1 vai. A

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI' NUO () 
5.30 iki 8 vai. SVED1SKAS STALAS • SMORGASBORD 5

Kaina $ 4. Kviečiame visus. \
Šeimos šventes, gimtadieniai ar Kas panašaus, kodėl ne Lie- t 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteiiauti? Skambinkite 708 1414. \

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti. kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers
Funeral Directors

Doncaster: 816 Doncaster Road 848 '666
East Burwood: 294 Burwood Highway 2 52 9999 
Frankston: 2 52 Cranbuume Road 7896766
Glenroy: III Wheatsheaf Road 506 2044
Malvern: 1382 High Street 509 4811
Noble Park: 505 Prince* Highwav 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road 5296144
Ringwood: 55l Maroondah Highway 8708011

nikas iš maldų, kun. J. Petraičio 
mąstymui pateiktų minčių konfe­
rencijoje, iš septynių d-jos narių 
atliktų poezijos skaitymų, iš visų 
susirinkusių ir “Nemuno dukrų” 
jausmingai sugiedotų giesmių. Vy­
kusią programą buvo malonu sek­
ti iš visiems esantiems bažnyčio­
je išdalintų gražiai paruoštų teks­
tų.

Sekmadienį, rugpjūčio 16 d., į 
savo užprašytas Mišias d-jos na­
rės gausiu būriu organizuotai at­
vyko su savo vėliava. Daugelis pa­
sipuošusios tautiniais rūbais. Kun. 
J. Peljraioiui pašventinjus žalu­
mynus ir juos išdalinus dalyvau­
jantiems pamaldose, visas Mišiose 
pagalbines funkcijas atliko d-jos 
narės. Tikinčiųjų maldoje buvo 
paskaityta daug specialių d-jos 
prašymų, pavardėmis išvardinti 
mirę d-jos dvasios vadai ir narės. 
Kun. J. Petraitis pasakytame pa­
moksle paryškino į Dangų Paim­
tosios dogmą, kuria tikima nuo 
pirmųjų krikščionybės dienų. Ma­
rijai sukurtas giesmes Mišiose gie­
dojo Bažnytinis šv. Kazimiero cho­
ras, vargonais pritariant N. Ma­
siulytei - Stapleton.

Po pamaldų beveik visi buvę 
bažnyčioje sugužėjo į Liet. kat. 
centro salę, kur d-jos valdybos 
buvo paruoštos padėkos vaišės — 
pietūs d-jos narėms, talkininkams 
ir prijaučiantiems. Prie1 stalų su­
sėdo apie 120 žmonių. Vaišių prog­
ramą pravedė d-jos pirm. S. Pus­
dešrienė, trumpa kalba padėkojusi 
visiems prisidėjusiems prie d-jos 
darbų. Draugijos Dvasios vadui 
palaiminus stalą ir užkandus, d-jos 
Garbės narė A. Stepanienė papa­
sakojo vienos kilnios moters isto­
riją. Ta moterimi pasirinkusi Is­
panijos šventąją Teresę iš Avilos, 
kuri audringu savo gyvenimo ke­
liu, net inkvizicijos persekiota, pa­
siekė altoriaus garbę. Paskaitoje 
buvo atskleistas tvirto tikėjimo ir 
ištvermės pavyzdys, sektinas kiek­
vienam katalikui.

Draugijai šiltus dėkingumo žo­
džius tarus kun. J. Petraičiui, “Ne­
muno dukroms” nuotaikingai ir 

darniai padainavus tris dainas, me 
tinėje šventėje d-ją sveikino ir jai 
dėkojo Parapijos tarybos vicepirm. 
V. Baltutis, ateitininkų vardu kal­
bėjęs V. Janulis, ramovėnų pirm. 
V. Vosylius, Šv. Kazimiero liet, 
mokyklos vedėja E. Varnienė su 
mokinuku Darium Kubilium ir Pr. 
Pusdešris. Vaišes gaubė šventiška 
nuotaika, nors pačiai d-jos valdy­
bai ir reikėjo palakstyti, pavai­
šinti ir pasirūpinti svečiais. Bet 
kiekvienoje šeimoje jau tokia šei­
mininkės dalia.

Į 28-uosius veiklos metus žen­
gianti ALK moterų draugija per 
tą laiką savo ištverme ir darbais 
tikrai yra užsipelniusi visų para­
pijiečių ypatingo dėkingumo ir pa­
garbos, nes ji yra pats ryškiau­
sias mūsų lietuviškos parapijos 
gyvastingumas, išlaikąs be užtva­
rų tekantį judėjimą Liet. kat. 
centre, jame teikiąs nepalygina­
mai daugiau šilumos už neperse­
niausiai Parapijos tarybos įvestą 
temperatūros reguliatorių. Lai 
Kristaus palaima, į Dangų paimto­
sios Mergelės Marijos globa ir pa­
rapijiečių skirta pagalba bei tal­
ka lydi draugijos veiklą dar dau­
gelį, daugelį metų. Pr.P.

BRISBANE

LINKSMOS VESTUVĖS

Rugpjūčio 22 d. Lietuvių namuo­
se įvyko šaunios vestuvės. Buvęs 
choro dirigentas J. Kiškūnas su­
mainė žiedus su M. Czerkes. Abu 
jaunieji jau daug metų buvę naš­
liai nutarė sujungti savo gyve­
nimo dienas meilėje ir draugys­
tėje. Per jungtuvių Mišias puikiai 
giedojo vokiečių vyrų choras. Ma­
rianna yra vokiečių kilmės ir Juo­
zas dainuoja vokiečių chore. Ves­
tuvių puotą paruošė namų šeimi­
ninkės F. Luckienė ir M. Butkie­
nė. Prie gausiai apkrautų stalų 
buvo pasakyta daug kalbų, sveiki­
nimų, linkėjimų. Juozas yra ra­
maus būdo, taikus, užtai visų my­
limas ir gerbiamas, Perpjovus ves-( 
tuvinį tortą, jaunieji pravedė pir­
mąjį valsą. Svečiai įsismaginę šo­
ko iki vėlyvos nakties. Brisbanės 
choristai sveikina Juozą ir Mari- 
anną ir linki ilgų ir saulėtų metų.

Brisbanietė

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLES

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai, vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Popiežiaus Jono Pauliaus II 
Apaštalinis laiškas Lietuvos vys­
kupams švenčiant lietuvių tautos 
Krikšto 600 metų jubiliejų. Spaus­
dino Vatikano Polyglottis spaus­
tuvė, psl. 22, didesnės brošiūros 
formato. Tas pats leidinys ir ke­
liomis didžiosiomis kalbomis iš­
siuntinėtas viso pasaulio vysku­
pams.

Geroji Kristaus Naujiena Lietu­
voje. Tekstas gautas iš Lietuvos 
1987 m. Išleido Lietuvos krikščio­
nybės jubiliejaus komitetas Čika­
goje 1987 m., 112 psl. didelio for­
mato. Spaudė Mykolo Morkūno 
spaustuvė Čikagoje.

Antanas Paskųs - Krikščionis 
psichologinėje kultūroje. Lituanis­
tikos tyrimų ir studijų centras Či­
kagoje 1987, psl. 218.

Dr. Constantine R. Jurgela Li­
thuania and the United States: the 
establishment of state relations. 
Išleido Lietuvių Istorijos draugi­
ja, 56th Street, and Claremont 
Ave, Chicago ILL 60636, USA. 
Psl. 264. Kietais viršeliais, kaina 
nepažymėta.

Lituanus, vol. 33, Nr. 2. Anglų 
kalba meno ir mokslo žurnalas, 
kas ketvirtis metų pristato Pabal­
tijo šalių ir žmonių reikalus, ypa­
tingai Lietuvos. Adresas: Lituanus, 
6621 S. Troy St. Chicago ILL 60629 
-2913, USA.
Chronicle of the Catholic Church 

in Lithuania Nr. 71, August 15, 
1986. Pilnas vertimas iš LKB Kro­
nikos. Vertėjas kun. Kazimieras 
Pugevičius. Išleido Lietuvių Kata­
likų Religinė Šalpa, 351 Highland 
Blvd. Brooklyn NY 1107, USA.

To love and to serve. Anglų kal­
ba brošiūra apie Palaimintąjį ar­
kivyskupą Jurgį Matulaitį. Išlei­
do 1987 m. Amerikoje lenkų Ma­
rijonų provincija, psl. 24.

Bendradarbis, 1987 m. Nr. 31. 
Nek. Pr. Marijos seserų leidinys, 
skirtas Vienuolijos rėmėjams, tal­
kininkams bei bičiuliams. Reda­
guoja Nekaltai Pradėtosios Mari­
jos seserys, Immaculate Concep­
tion Convent, Route 21, Putnam, 
CT 06260, USA.

Danguole Sadunas And there 
was the moon throwing stones at 
birds. Eilėraščių rinkinys anglų 
kalba, išleido Nekalto Prasidėji­
mo seserys Putname, Connecticut 
USA. Iliustravo seselė Ann Mi­
kaila, psl. 98. Danguolės Sadūnai- 
tės jau trečias anglų, kalba eilė­
raščių rinkinys, o lietuvių kalba 
šeši rinkiniai.

s, .. !r-

GEELONGAS

TAUTOS ŠVENTĖ

Rugsėjo 13 d. pamaldos šv. Jo­
no bažnyčioje 9.30 vai. ryto. Or­
ganizacijos dalyvauja uniformuo­
tai su savo vėliavomis. Su savo 
vėliava dalyvaus Melbourne DLK 
Vytenio šaulių kuopa.

Po pamaldų vykstame visi j 
Geelongo Lietuvių Bendruomenės 
namus, 128 Douro St. North Gee­
long. Paskaitą skaitys inž. A. Šim­
kus. Meninę dalį atliks Geelongo 
lietuvių jaunimas. Šoks Geelongo 
tautinių šokių grupė. Po minėjimo 
pietūs, kuriuos paruoš Bendr. Mo­
terų draugija. Laukiame visų skait 
lingai dalyvaujant.

Geelongo Apylinkės Valdyba
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